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“Quiando me desespero, en e lembro de que, divante
tada a histéria, o caminho da verdade ¢ do amar seripre
ganfiarane, Thn existido firmos ¢ assassines, ¢ por um
tempa eles parecen invencivels, inas no final sempre cacin.
Pense nisto: sempre.” {(Mahatma Gandhi)

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no

exercicio da fungdo institucional prevista no art. 129, inciso I, da

Constituicio de 1988, no art. 6°, inciso V, da Lei Complementar n.
3 1

75/1993 e no art. 24 do Codigo de Processo Penal, tendo em vista

os fatos apurados no Inquérito n® 3983-DE  vem oferecer

DENUNCIA em face de: | /



PG _ Bentmeia Inquérito n® 3983

EDUARDO COSENTINO DA CUNHA, Deputado
Federal, atualmente Presidente da Cimara dos Deputados,
nascido em 29/09/1958, no Rio de Janeiro, filho de ELZA
COSENTINO DA CUNHA ¢ ELCY TIXEIRA DA CU-

NHA, CPF I 2 G 3511353, com endereco

funcional na

I -

SOLANGE PEREIRA DE ALMEIDA, Prefeita do Mu-
nicipio de Rio Bonito/RJ, nascida em 26.02.1961, filha de
VINICIUS DE ALMEIDA ¢ ZULEIKA PEREIRA DE
ALMEIDA, CPF . dereco na Rua

e

- 0 /"
- ]
!

1. Resumo das imputacSes

No periodo compreendido entre 14 de junho de 2006 ¢ ou-
tubro de 2012, com condutas praticadas 2o menos no o de Ja-
nero/RJ e Brasilia/DE o denunciado EDUARDO CUNHA
solicitou para si e para outrem e aceitou promessa de vantagem in-
devida no montante aproximado de US$ 15.000.000,00 (quinze
milhdes de délares) de JULIO GERIM DE ALMEIDA CA-
MARGO (“JULIO CAMARGC "), em razdo da contratagio pela
PETROBRAS do navio-sonda PETROBRAS 10000 com o es-
taleiro SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES CO., na Coreia do
Sul, no valor de US$ 586.000.000,00, para perfuragio de dguas
profundas a ser utilizado na Africa. EDUARDO CUNHA con-
tou com a participagio de SOLANGE ALMEIDA, entio no
exercicio de mandato de Deputada Federal, de FERNANDO
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ANTONIO FALCAO SOARES (“FERNANDO SOARES™) ¢
de NESTOR CUNAT CERVERO ("NESTOR CERVERO™) -,
este Glimo na qualidade de diretor da 4rea internacional da Petré .-
leo Brasileiro S.A. ("PETROBRAS™), na época e em razio desta
funcio exercida, todos agindo em concurso ¢ unidade de desig-
nios.! Em virtude da vantagem oferecida e recebida, NESTOT

CERVERO tanto deixou de praticar atos de oficio a que estava

obrigado, como também os praticou infringindo dever funcional.

Ademais, no periodo entre fevereiro de 2007 ¢ outubro de
2012, comn condutas praticadas a0 menos no Rio de Janewwo/RJ ¢
Brasiha/DF, o denunciado EDUARDO CUNHA solicitou ¢
aceitou promessa, para si ¢ para outrem, di:‘¢t;1 e indiretamente,
vantagem  indevida  no  montante  aproximado de  US$
25.000.000,00 (vinte e cinco milhdes de délares) de JULIO CA-
MARGO, a fim de que fosse realizada a contratagio do navio-
sonda VITORIA 10000 com o estaleiro SAMSUNG HEAVY
INDUSTRIES CO., na Coreia, no valor de US$ 616.000.000,00,
para perfuragio de dguas profundas a ser utilizado no Golfo do
México. Mais uma vez EDUARDO CUNHA contou com 2a
participagio de SOLANGE ALMEIDA, entio no exercicio de
mandato de Deputada Federal, de FERNANDO ANTONIO
FALCAO SOARES (“FERNANDO SOARES”) e de NESTOR

CUNAT CERVERO (“NESTOR CERVERO™ -, este dltimo

1 FERNANDO SOARES, NESTOR CERVERO ¢ JULIO CAMARGO
33 foram denunciados e, inclusive, condenados por esses fatos no bojo dos
autos 5083838-59.2014.404.7000, perante a 13* Vara Federal de Curitiba,
em razdo dos desmembramento realizado pelo STE conforme solicitado
pelo PGR. Cépia integral da referida agiio se encontra no Doc. 2.

3 de 85



PGI Demincia Ingquérite 07 3983

na qualidade de diretor da drea internacional da Petrdleo Brasileiro
SA. ("PETROBRAS™), na época e em razio desta funcio exer-
cida, todos agindo em concurso e unidade de designios. Em vir-
tude da vantagem oferecida e recebida, NESTOR CERVERO
tanto deixou de praticar atos de oficio a que estava obrigado,

como também os praticou infringindo dever funcional.

As vantagens indevidas (“propinas”), no valor total de US$
40.000.000,00, foram estabelecidas apds negociagdes entre FER -
NANDO SOARES — representando os interesses de EDU-
ARDO CUNHA - ¢ JULIO CAMARGO, sendo que tais
vantagens indevidas foram oferecidas, pzfom_eti.dzls e pagas por JU-
LIO CAMARGO a FERNANDO SOARES, NESTOR. CER-
VERO e a0 denunciado EDUARDO CUNHA.

Nos dois navios-sonda, EDUARDO CUNHA era o ““so-
cio oculto” de FERNANDO SOARES e também foi o
destinatario final da propina paga,’ tendo efetivamente re-
cebido ao menos cinco milhes de délares — o equivalente

atualmente a R$ 17.345.000,00 reais.’

A solicitagio e a aceitagio da promessa de vantagens indevi-

das por EDUARDO CUNHA foi, em um primeiro momento

Ed

para garantit a manutengio do esquema ilicito implantado no fimn-
bito da PETROBRAS, omitindo-se em interferir ou impedir a

contratagio do estaleiro SAMSUNG, assim como para manter os

2 Nesse sentido foi o depoimento prestado em juizo por JULIO CA-
MARGQO, nos autos 5083838-59.2014.404.7000, Evento 553, no dia
16/07/2015.

3 Cotagio do dia 18.08.2015.
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indicados politicos em seus cargos na referida sociedade de econo-
mia mista. Em um segundo momento, o recebimento de valores
indevidos — no montante de US$ 5.000.000,00 — fo1 para pressio-
nar o retorno do pagamento das propinas, valendo-se de requeri-
mentos, formulados por interposta pessoa ¢ com desvio de

finalidade, perante o Congresso Nacional.

Por fim, uma vez ja consumados os delitos de corrupgio
ativa, o denunciado EDUARDO CUNHA ocultou e dissimulou
a natureza, origem, localizagio, disposicio, movimentagiao ¢ propti-
edade d(_, valores provenientes, direta ¢ indiretamente, do crime
contra a Administracio acima mencionado, mediante o recebi-
mento fracionado de valores no exterior, em contas de empresas
offshore e por meio de empresas de fachada, mediante simulagio de
contratos de prestagio de servigos e, amda, pagamento de propina
sob a falsa alegacio de doagbes para lgreja. Para tanto, EDU-
ARDO. CUNHA teve o concurso de FERNANDO ANTO-
NIO FALCAO SOARES, NESTOR CUNAT CERVERO,
JULIO GERIN DE ALMEIDA CAMARGO (“jULiO CA-
MARGQ”) ¢ ALBERTO YQUSSEF (“YOUSSEF”), todos

agindo com unidade de desigmios,

Em apertada sintese, FERNANDO SOARES intermediou o
pagamento de propina de cerca de 40 milhdes de ddlares para o
entio Diretor da Area Internacional da PETROBRAS, NESTOR
CERVERQ, assim como para o denunciado EDUARDO CU-

4 Ji denunciados ¢ condenados também por estes fatos no bojo dos autos
5083838-59.2014.404, 7000, perante a 13" Vara Federal de Curitiba,
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NHA. A finalidade do pagamento da propina foi facilitar e viabili-
zar a contratacdo do estaleiro sul coreano SAMSUNG HEAVY
INDUSTRIES CO. para construcio de dois navios-sonda pela
PETROBRAS (de nome PETROBRAS 10000 e V] TORIA
10000}, inclusive sem licitacio, contratos que foram firmados em
2006 e 2007. Nos dois casos, a propina foi no montante total apro-
ximado de US$ 40.000.000,00 (quarenta milhdes de délares ame.
ricanos), paga por meio de JULIO CAMARGO.

Para dar aparéncia licita 3 movimentacio das propinas acerta-
das, foram celebrados dois contratos de conmussionamento entre a
SAMSUNG ¢ a empresa PIEMONTE EMPREENDIMENTOS
("PIEMONTE”), de JULIO CAMARGO, que juntos totalizaram
US$ 53.000.000,00. Dessas comissdes sairam as propinas prometi-
das a FERNANDO SOARES, NESTOR CERVERO e EDU-
ARDO CUNHA.

Em raziio do recebimento de vantagens indevidas, NESTOIR
CERVERO levou a questio d Diretoria Executiva da PETRO-
BRAS, tendo obtido a aprovagio da construcido dos dois navio-
sonda, nos termos propostos pela SAMSUNG, cujos contratos fo-
ram de US$ 586 e 616 milhdes de ddlares respectivamente.

A partir dai, iniciou-se o pagamento das vantagens indevidas,
que seriam descontadas dos valores que JULIO CAMARGO re-
ceberia, a titulo de comissionamento, da SAMSUNG. Os paga-

mentos se Iniciaram através de transferéncias internactonais de

valores, por intermédio da empresa PIEMONTE, offshore de JU-

6 de 85



PG Dentcia lnguérito n” 3983

LIO CAMARGO. Em relagio ao navio-sonda PETROBRAS
10000, houve a transferéncia, pela SAMSUNG, de um total de
US$ 13.750.000%, enquanto, em relacio ao navio-sonda VITORIA
10000, houve o pagamento total de US$ 26.605.000,00.° No total,
com lastro nestes contratos, a SAMSUNG transfertu, em cinco
parcelas pagas no exterior, entre 08/09/2006 ¢ 28/09/2007, a
quantia total de US$ 40.355.000,000 para JULIO CAMARGO,
que em seguida transferiu, a partir da conta mantida em nome da
offshore. PIEMONTE INV. CORP. (“PIEMONTE”) no Banco
Winterbothan, no Uruguai, parte destes valores para contas banci-
rias, também no exterior, indicadas por FERNANDO SOARES,
as quais eram controladas por si proprio ¢ por terceiros beneficia-

rios do esquema.

No entanto, a partir de determinado momento — mais espe-
cificamente apds os recebimentos das sondas, ocorridos em 30 de
julho de 2009 (navio-sonda PETROBRAS 10000} ¢ 09 de julho
de 2010 (navio-sonda VITORIA 10000} — a SAMSUNG deixou
de pagar as comissées para JULIO CAMARGO, acabando por it

viabilizar o repasse da propina aos destinatirios finass. \

5 Sendo, em 08.09.2006, a quantia de US$ 6.250.000,00 ¢, em 30.03.2007,a
quantia de US$ 7.500.000,00 (conforme extratos da conta 2009071 da Pl-
EMQONTE INVESTMENT CORP ne Winthotham Merchant Bank,
constantes do Doc. 6, em anexo a presente denuncia).

6 As datas das transferéncias e valores sio, respectivamente: em 20.04.2007, a
quantia de US§ 10.230.000,00; em 02.07.2007, a quantia de US$
12.375.000,00; ¢, em 28.09.2007, a quantia de US§ 4.000.000,00 {(con-
forme extratos da conta 2009071 da PIEMONTE INVESTMENT
CORP no Wintbotham Merchant Bank, constantes do [Doc. 6, em ancxo i
presente denincia).
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A partir de entio, EDUARDO CUNHA, como destinatirio
de parte dos valores e a pedido de FERNANDO SOARES,
passou a pressionar JULIO CAMARGO pelo retorno do paga-
mento das propinas. Para tanto, o denunciado EDUARDO CU-
NHA se wvalen de dois requerimentos perante a Comissio de
Fiscalizagio Financeira e Controle da Cimara dos Deputados
(CFFC), solicitando informagdes sobre JULIO CAMARGO,
SAMSUNG e o grupo MITSUL Os requerimentos foram feitos
em julho de 2011 pela denunciada SOLANGE ALMEIDA, a
pedido do denunciado EDUARDO CUNHA, tendo a entio
Deputada ciéncia de que os requerimentos seriam formulados
com desvio de finalidade e abuso da prerrogativa de tiscalizacio
inerente a0 mandato popular, para obtencio de vantagem indevida.
Um dos requerimentos solicitava informacdes ao Tribunal de
Contas da Unifo, enquanto o outro as solicitava ao Ministério de

Mimnas ¢ Energias.

Em razio da pressio exercida, os pagamentos foram retona-
dos, por volta de setembro de 2011, apds reuniio pessoal entre
FERNANDO SOARES, JULIO CAMARGO e o denunciado
EDUARDQO CUNHA, ocorrida no Rio de Janeiro, em 18 de se-
tembro de 2011. O valor restante — cerca de dez milhdes de déla-
res — foi pago por meio de pagamentos 1o exterior, entregas em
dinheiro em espécie, simulagio de contratos de consultoria, com
emissio de notas frias, e transferéneias para Igreja vinculada ao de-
nunciado EDUARDO CUNHA, sob a falsa alegacio de que se

tratava de doagbes religiosas.

8 de 85



PGIR Pentndia Inquérito n” 3083

2. Da contextualizacdo da Operacio. Lava Jato

A intitulada “Operagio Lava Jato” desvendou um grande
esquema de corrup¢io de agentes publicos e de lavagem de
dinheiro relacionado d sociedade de economia mista federal
Petréleo Brasileiro S/A — PETROBRAS.

No decorrer das investigagdes sobre lavagem de dinheiro,
detectaram-se clementos que apontavam no sentido da ocultacio
de recursos provenientes de crimes de corrupgio praticados no
ambito da PETROBRAS. O aprofundamento das apuragoes
conduziu a indicios de que, no minimo entre os anos de 2004 e
2012, as diretorias da sociedade de economia mista estavam
divididas entre partidos politicos, que eram responsiveis pela
indicagio e manutencio de seus respectivos diretores.

Por outro lado, as empresas que possuiam contratos com a
PETROBRAS, notadamente as maiores construtoras brasileiras,

criaram um cartel, que passou a atuar de maneira mais efetiva a

partir de 2004.7 %

7 Bsse cartel era formado, dentre outras, pelas seguintes empreiteiras: GAL-
VAO ENGENHARIA, ODEBRECHT, UTC, CAMARGO CORREA,
TECHINT, ANDRADE GUTIERREZ, MENDES JUNIOR, PRO-
MON, MPE, SKANSKA, QUEIRQZ GALVAO, IESA, ENGEVIX, SE-
TAL, GDK e OAS. Eventualmente, participavam das fraudes as cmpresas
ALUSA, FIDENS, JARAGUA EQUIPAMENTOS, TOME ENGENHA-
IIA, CONSTRUCAP ¢ CARIOCA ENGENHARIA. Especialmente a
partir de 2004, as empresas passaram a dividir entre si as obras da PETRO-
BRAS, evitando que outras emipresas nio participantes do cartel fossem
convidadas para os correspondentes processos seletivos. Referido cartel
atvou ac longo de anos, de maneira organizada, inclusive com “regras”
previamente estabelecidas, semelhantes ao regulamento de um campeonato
de futebol. Havia, ainda, a reparti¢io das obras ao modo da distribuicio de
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As empresas privadas, pertencentes ou nio ao cartel, para
garantir a obtengio de vantagens indevidas, cooptaram agentes
publicos da PETROBRAS, especialmente os diretores”, que
possuiam grande poder de decisio no ambito da sociedade de
economia mista. Isso foi facilitado em razio de os diretores, como
Ja ressaltado, terem sido nomeados com base no apoio de partidos,
tendo havido comunbio de esforgos e interesses entre os poderes
economico ¢ politico para implantagio e funcionamento do
esquema.

Os funcionarios de alto escalio da PETROBRAS recebiam
vantagens mdevidas das empresas ¢, em contrapartida, atuavam ou
se omitiam no interesse destas, quando fosse necessario. Ademais,
esses funciondrios permitiam negociagdes diretas injustificadas,
celebravam  aditivos desnecessirios e com precos excessivos,
aceleravam contrata¢des com supressio de etapas relevantes e
vazavam informagdes sigilosas, dentre outras irregularidades, todas
em prol das empresas cartelizadas.

Apurou-se que os valores indevidos, porém, destinavam-se
nio apenas aos dirctores da PETROBRAS, mas também aos
partidos  politicos e aos parlamentares responsiveis pela

manutengido dos diretores nos cargos. Tais quantias eram repassadas

aos agentes politicos de maneira periddica e ordinaria, e também

prémios de um bingo. Assim, antes do inicio do certame, ji se sabia qual
seria a empresa ganhadora, As demais empresas apresentavam propostas —
cm valores maiores do que os apresentados pela empresa que deveria ven-
cer = apenas para dar aparéncia de legalidade ao certame, em flagrante
ofensa i Lel de Licitagdes,

8 A PETROBRAS, na época, possuia as seguintes Diretorias: Financeira; Gis
¢ Energia; Exploragio e Produgiio; Abastecimento; Internacionat; Servigos.
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de forma episddica e extraordinaria. Esses politicos, por sua vez,
conscientes das praticas indevidas que ocorriam no bojo da
PETROBRAS, nio apenas patrocinavam a manutengio do diretor
e dos demais agentes ptblicos no cargo, como também nio
interferiam no cartel existente.

A repartigio politica das diretorias da  PETROBRAS
revelou-se mais evidente em relacio i Diretoria de Abastecimento,
a Diretoria de Servigos e 4 Diretoria Internacional, envolvendo
sobretudo o Partido Progressista — PP, o Partido dos Trabalhadores
— PT e o Partido do Movimento Democritico Brasileiro —
PMDDB, da seguinte forma:

a) A Diretoria de Abastecimento, ocupada por PAULO
ROBERTO COSTA entre 2004 ¢ 2012, era de indicacio do PP,
com posterior apoio do PMDB;

b) A Diretoria de Servigos, ocupada por RENATO
DUQUE entre entre 2003 e 2012, era de indicagio do PT;

¢} A Diretoria Internacional, ocupada por NESTOR
CERVERO entre 2003 e 2008, e por JORGE ZELADA, de 2008
a 2012, que era de indicagio iicialmente do PT ¢,
posteriormente, do PMDB.

Para que fosse possivel transitar os valores desviados entre os
dois pontos da cadeia — ou seja, das empresas para os dirctores e
politicos — atuavam profissionais encarregados da lavagem de
ativos, que podem ser chamados de “operadores” on
“intermedidrios”. Referidos operadores encarregavam-se  de,

mediante estratégias de ocultagdo da origem dos recursos, lavar o
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dinheiro ¢, assim, permitir que a propma chegasse aos scus
destinatirios de maneira insuspeita.

O repasse dos valores dava-se em duas etapas. Primeiro, o
dimbheiro era repassado das empresas para o operador. Para tanto,
havia basicamente trés formas: a) entrega de valores em espécie; b)
depdsito e movimentagio no exterior: c) contratos simulados de
consultoria com empresas de fachada’.

Uma vez disponibilizado o dinheiro ao operador, iniciavase
a segunda etapa do branqueamento, na qual a vantagem indevida
saia do operador e era enviada aos destinatirios finais (agentes
piblicos e politicos), descontada a comissio do operador.

Feitos tais esclarecimentos, passa-se 4 descrigio pormenori-

/

zada das imputacdes. -

o

9 Em geral, simulava~se a prestagio de servicos, com a emissao de nota fiscal
pelas empresas de fachada, sendo que a empresa depositava os valores nag
contas das empresas de fachada. O valor depositado era, em segurda, sacado
em espécic ¢ entregue ao operador, transferido para comntas correntes em
favor do operador ou eram efetuados pagamentos em favor do operador.

10 Havia pelo menos quatro formas de os operadores repassarem os valores
aos destinatdrios finais das vantagens indevidas: a) A primeira forma — uma
das mais comuns entre os politicos — consistia na entrega de valores em es-
pécie, que era feita por meio de funciondrios dos operadores, os quais fa-
ZIam viagens em voos comerciais, com valores ocultos no COTpo, OU em
voos fretados. by A segunda forma era a realizagio de transferéncias cletré-
micas para empresas ou pessoas indicadas pelos destinatirios ou, ainda, o pa-
gamento de bens ou contas em nome dos beneficiirios. ¢) A terceira forma
ocorria por meio de transferéncias ¢ depdsitos em contas no exterior, em
nome de empresas offshores de responsabilidade dos funcionirios publicos
ou de seus familiares. d) A quarta forma era a realizacio de doagbes “ofici-
ais”, devidamente declaradas, pelas construtoras ou empresas coligadas, di-
retamente para os politicos ou para o diretério nacional ou estadual do
partido respectivo, as quais, em verdade, consistiam em propinas pagas ¢
distarcadas do seu real propésito.
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3. Das imputag¢Ges

Houve pagamento de propina em relagio a construcio de
dois navios-sondas': o PETROBRAS 10000 ¢ o VITORIA
10000.

3.1. Do primeiro navio-sonda (PETROBRAS 10000)

A partir de 2005, a MITSUI toma conhecimento de que a
PETROBRAS necessitaria de navios-sondas de perfuracio de

dguas profundas na Africa.

Assim, ainda em 2005, a2 MITSUI procurou JULIO CA-
MARGO", informando-o de que havia recebido a noticia de que
a PETROBRAS precisaria de um navio-sonda. O interesse da
MITSUI era verificar se a PETROBRAS realmente teria interesse
em firmar sociedade na construgio da referida sonda, para posteri-
ormente afretar referida sonda para a propria PETROBRAS.
Quem ficaria responsavel pela construgio seria o estaleiro da em-

presa corgana SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES.

Para lograr seus objetivos,jULl() CAMARGO, ainda no ano
de 2005, agindo como representante (broker) da SAMSUNG, pro-

11 Navio-sonda “¢ um navio projetado para a perfuragio de pogos subnuari-
nos. Sua torre de perfuracio localiza~se no centro do navio, onde uma
abertura no casco permite a passagem da coluna de perfuragio. O sisteima
de posicionamento do navio-sonda, composto por sensores aclsticos, pro-
pulsores e computadores, anula os efeitos do vento, ondas ¢ correntes que
tendem a deslocar o navio de sua posicio”. Disponivel em http://ptowiki-
pedia.org/wiki/Plataforma_petrol%C3%ADfera. Acesso em 21.05.2015.

12JULIO CAMARGO ji era representante da empresa TOYO, sécia da
MITSUI, razio pela qual foi procurado por aquela empresa.
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curou o lobista FERNANDO SOARES (conhecido como FER-
NANDO “BAIANQO?), para apurar o interesse da PETROBRAS

na parceria com a MITSUI na referida sonda.

FERNANDO SOARES foi procurado justamente por ser
conhecido “intermedidrio” da Diretoria Internacional” e pelo
“bom trinsito e relacionamento” e pelo “compromisso de confi-

" que possufa com o diretor da 4rea internacional da PE-

anga’”
TROBRAS na época, NESTOR CERVERO, Inclusive, ambos
possulam amizade intima.” O intuito era facilitar a contratagio da
empresa SAMSUNG para a constru¢io do navio-sonda, sem qual-

quer procedimento hcitatorio. Deve-se destacar que era sisteri-

tico o pagamento de propina na Diretoria Intérnacional.'®

FERNANDO SOARES, sempre representando os interesses -
do PMDB,"” mais especificamente do denunciado EDUARDQ

13 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO -
Doc. 9 - ¢ termo de depoimento de PAULO ROBERTO COSTA no
Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 188, TERMO1, Pagina
20.

14 Cf. Termo de Colaboracio n. 04 de JULIO CAMARGO — Doc. 1 em
anexo a presente dendncia.

15 Segundo Termo de Declaragdes Complementar n. 01 de PAULO RO-
BERTO COSTA (tomado 11.02.2015) — Doc. 44 em anexo 3 presente
denfincia -, este Giltimo afirma que foi NESTOR CERVERO quem o
apresentou a FERNANDO SOARES, em 2000, No mesmo sentido,
termo de depoimento de PAULO ROBERTO COSTA perante a 13" Vara
Federal  (Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PR, Evento 188,
TERMOT, Pigina 2). Por fim, entre fevereiro de 2004 a janeiro de 2008,
FERNANDO SOARES visitou CERVERO por 72 vezes na PETRO-
BRAS (Cf. Auditoria R-02.E.003/2015, em especial p. 11, feita pela PE-
TROBRAS - Doc. 12 em anexo i presente denlindia)

16 Ouvido em juizo, JULIQ CAMARGO afirmou que o pagamento de pro-
pinas era sistemaitico no ambito da PETROBRAS (Processo 5083838-
59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 430, DESPADECT, Piginal).

17 CE interrogatdério de ALBERTO YOUSSEF no Processo 5083838
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CUNHA" ¢ também de NESTOR. CERVERO, solicitou, aceitou
promessa ¢ recebeu vantagens indevidas em proveito dos trés, be-

neficidrios tltimos ao menos de parte dos valores indevidos, '

Ao contatar FERNANDO SOARES, JULIO CAMARGO
propds uma “parceria” para o desenvolvimento desse projeto,

sendo que FERNANDO afirmou que verificaria, no prazo de 72
horas, o interesse da PETROBRAS.™

No prazo mencionado, FERNANDO SOARES confirmou

o interesse da Diretoria Internacional — mais especificamente com

59.2014.4.64. 7000/ PR, Evento 415, TERMOT.

18 Nesse sentido, ALBER'TO YOUSSEF afirmou que “FERNANDO SOA-
RES representava o deputado FDUARDQ CUNHA, do PMDB”
(Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PR,, Evento 415, TERMO1, Pi-
gina 14). Também JULIO CAMARGO afirmou que FERINANDO SO-
ARES atuava em nome do PMDB e, dentre outros, de EDUARDO
CUNHA. Cf. Termo de Declaragdes Complementar n, 1 de JULIO CA-
MARGO (Doc. 8 em anexo a presente dentncia). Em JUZo, nos autos
S083838-59.2014.4.04.700, Evento 553, perante a 13" Vara Federal de
Curitiba/PR, em audiéncia ocorrida no dia 16/07/2015, jL’JLIO CA-
MARGO afirmou que EDUARDO CUNHA era “sécio oculto” de
FERNANDO SOARES (Doc. 3 em anexo i presente dentincia).

19 Embora EDUARDO CUNHA tenha negado o fato perante scus parcs,
nao ha dividas de que FERINANDO SOARES representou o interesses
de EDUARDO CUNHA na obtenciio de valores eSpurios provenicntes
da PETROBRAS, conforme serd visto. Perante a CPl da PETROBRAS,
EDUARDO CUNHA afirmou: “Delegado Waldir, estou dizendo para
V.Exa., clara e textualmente, as coisas bem concretas: o Sr. Fernando
Soares nido representa o PMDB ¢ nio me representa; nio tenho
qualquer tipo de conta em qualquer lugar que ndo seja a conta que estd
declarada no meu Imposto de Renda; ¢ niio recebi qualquer vantagem
ilicita ou qualguer vantagem com relacio a qualquer natureza vinda desse
processo”. (CPI da PETROBRAS, Audiéncia Piblica, REUNIAQ No-
0074715, DATA: 12/03/2015, Notas taquigrificas, p. 26 ~ Doc. 7 em
anexo a presente dendncia). Saliente-se que EDUARDO CUNHA
expressamente negou interesse em ser interrogado no inguérito que
instruiu a presente imputagio (fls. 220 e petigio de fls. 202/294),

20 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9 em anexo A presente dentincia).
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NESTOR CERVERO - na sonda para dguas profundas na Africa
e comunicou o fato a JULIO CAMARGO. A PETROBRAS
aceitou ndo apenas a sociedade com a MITSUIL mas também a

SAMSUNG como construtora do navio.

As reanides se iniciam em junho de 2005. Verificou-se uma
reuniao no gabinete de NESTOR CE‘[{VER@, na sede da PE-
TROBRAS, no Rio de Janeiro, em 10 de junho de 2005, que
contou com a presenga do proprio NESTOR CERVERO, do en-
tlo gerente executivo para desenvolvimento de negdcios interna-
cionais da estatal, LUIS CARLOS MOREIRA DA SILVA?! de
pessoas ligadas & SAMSUNG e 3 MITSUI, assim como de FER-
NANDO SOARES e JULIO CAMARGO.® Nessa reurniio, de

P
;;/

21 LUIS CARLOS MOREIRA DA SILVA, subordinado de NESTOR
CERVERO, foi subscritor dos dois memorandos de entendimentos para
mvestimento  na  construcio  do  navio-sonda  PETROBRAS1T0000
conforme serd adiante descrito.

22 Esta reunido consta da agenda eletrdnica de NESTOR CERVERO ¢ foi
agendada  (Processo5083838-59.2014.4.04.7000/PR,  cvento 396 -~
OUT14 — pagina 04) tendo como assunto: “Reuniio ¢/Mitsui Brasileira
Imp.c Exportagio — Srs. Kenta Hori, Rogério Soares Leite, Shunsuke
Murai ¢ Jilio Camargo. Ass.: Projeto Tamazunchale, Alianca entre PB ¢
Mitsui e QOutros Projetos” Acontece que essa reuniio ndo contou apenas
com a presenga de NESTOR. CERVERO ¢ representantes da MITSUL,
mas também de FERNANDO SOARES ¢ JULIO CAMARGO, que
estavam ma PETROBRAS ne mesmo  horirio, conforme aponta o
relatério de acessos fornecido pela PETROBRAS para o dia 10 de junho
de 2005 (anexo XV da Auditoria R-02.E.003/2015, p. 10 ~ Doc. 12 em
anexo a presente dentincia). Da mesma forma, segundo a mesma Auditoria
da Petrobras, consta reuniio na referida data (10 de junho de 2005) entre
NESTOR CERVERO, FERNANDO ANTONIO FALCAQ SOAIRES
(representando a empresa’ IBERBRAS) ¢ JULIO CAMARGO (pela
MITSULD.

3
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finiu-se o interesse de todas as partes envolvidas no negocio, assim

como foram criados dois grupos de trabalho.?

Seguiram-se reunides, inclusive, para assinatura do Memoran-
dum of Undestanding” (Mol com a SAMSUNG para tratar do
tema em 02 de agosto de 2005.” Em 12 de janeiro de 2006 e
em 24 de fevereiro de 2006 houve a assinatura do 1° e do 2°

"Memorandum of Undestanding” (MoU) de cariter nio vinculante

23 Um para tratar das questdes do consorcio entre a PETROBRAS ¢ 2
MITSUI e o outro para questdes técnicas referentes 3 construgdo do navio
pela. SAMSUNG e posterior venda para o consdreio. Nesse sentido,
Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO (Doc.
9 em anexo A presente dentncia). Entre Junho de 2005 ¢ abril de 2006,
funciondrios da cquipe técnica da drea internacional, sob a determinagio
expressa de NESTOR CERVERO, passaram a acertar os detalhes técnicos
do navio-sonda e os instrumentos contratuais necessirios para ©
investimento conjunto. O objetivo era verificar a adequagio da contratacio
com o plangjamento estratégico da companhia, realizando estudos que
indicassem a necessidade daquela embarcagio para o desenvolvimento do
plano de negdcios da estatal. Portanto, a PETROBRAS somente iniciou os
estuclos para aferir a necessidade de contratacio dos navios-sonda apds ter
sido procurada pelas empresas estrangeiras, o que contraria as regras de boa
ZOVETrTanga.

24Em 02 de agosto de 2005 houve reuniio com NESTOR CERVERO,
combinada em 26 de julho de 2005, para assinatura do Memorandun of
Undestanding”  (MoU) da SAMSUNG, com a presenga  de o varios
representantes da empresa ¢ da PETROBRAS (Processo 5083838~
59.2014.4.04.7000/PR,, Evento 396, QUT14, Pagina 16). Em 26 de
outubro de 2005 a1 MITSUI contata oficialmerite 2 drea Internacional
para desenvolver em conjunto projeto de construcio de um navig-sonda,
com vaga (siof) em estaleiro para entrega em junho de 2009, A auditoria da
PETROBRAS (Anexo 1 do Doc. 12 em anexo i presente dendncia)
constatou que nesse dia (26 de outubro de 2005), um representante da
MITSUT enwviou e-mail a Nilo Duarte, gerente de engenharia de pogo da
drea internacional, agendando com empregados da drea de exploracio ¢
produgio da DINTER reuniio sobre “possibilidades de adiantar tratativas
com a MITSUI, como por exemplo, simulacio de cendrios para uma
potencial contratagio” (destacamos). Em 01 de novembroe 2005 houve
nova reuniio de CERVERO com as diretores da MITSUI de Toquio ¢ do
Brasil {(Autos 5083838-59.2014.4.04.7000/PR, EBvento 396, QUT14,
Pigina 17).
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("Nen-binding”) agora entre MITSUI ¢ PETROBRAS, inclusive
estabelecendo cronograma para oferecimento, pela MITSUI, da
proposta de negdcio e sua respectiva apreciagio pela PETRO-

BRAS>

Apds outras reunides™, em 31 de marco de 2006, a SAM-
SUNG/MITSUI apresentou sua proposta técnica i PETRO-
BRAS. Nessa data & elaborado um Lefter of Inent (Lol)— wma carta

de infengoes.

Somente em 13 de abril de 2006 - aproximadamente um
ano apos o icio das tratativas com a MITSUT e SAMSUNG - a
Diretoria Executiva da PETROBRAS emitiu-a necessiria aprova-
¢do, sob a recomendagio de NESTOR CERVERO, da assinatura
da Letter of Inteni (Lol) para a construcio do navio-sonda para ex-

ploragio em dguas profundas, conforme Ata DE 4579.77 Até entio,

{/

25 Anexo UI da Auditoria da PETROBRAS (Doc. 12 em anexo 3 presente
dentincia).

26 Em 01 de fevereiro de 2006 houve reuniio de NESTOR CERVERO,
JULIO CAMARGO e INAGAKI, da MITSUI (Processo 5083838-
59.2014.4.04.7000/PR, Evento 396, QOUT14, Pigina 19). Em 21 de
fevereiro de 2006 houve nova reuniio, agora com a Comitiva do Japio
da MITSUIL para tratar do tema “Sonda de Perfuracio™ (Processo
5083838-59.2014.4.04.7000/PR,, Evento 396, QUT14, Pigina 20).

27 A aprovagio se deu com base em documento interno da PETROBRAS,
datado de 07 de abril de 2006, com a seguinte sintese: “O DINTER
solicita & Diretoria considerar a construcio de um navio sonda voltado
para operaces da Area Internacional cm aguas ultraprofundas, com inicio
do operagio programado para junho de 2009. O navio sonda scria de
propriedade de uma SPC ("Special Purpose Company™) estabelecida no
exterior, provavelmente em conjunto com a Mitsui & Co., Ltd.. A SPC
contrataria um Operador qualificado e prestaria servigos de perfuracio i
Petrobras de forma exclusiva, Adicionalmente, o acordo potencial com a
Mitsui oferece um adequade grau de flexibilidade operacional e financeiro
para a Petrobras™. O documento considerava, ainda, a necessidade de pelo
menos duas sondas nos préximos cinco anos e seis sondas nos proximos
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portanto, toda a negociacio conduzida pela Diretoria Internacio-
mal foi feita sem a imprescindivel autorizagdo prévia da Diretoria

Executiva da PETROBRAS.

Importante apontar que no mesmo dia 13 de abril de 2006
— data em que houve a aprovacio pela Diretoria Executiva do
Letter of Intent (Lol) para construgio do navio-sonda —, NESTOR
CERVERO recebeu Jonga visita de FERNANDO SOARES,
com quem ficou das 10 horas até aproximadamente as 16 horas.™
Em 14 de abril de 2006 hi a assinatura da Letter Of Intent (Lol) —
Carta de Intengdes — com a SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES
(SHI), pelo valor de US$ 531.000.000,00, na qual a SAMSUNG
afirmou sua pretensio em construir, entregar e vender o navio-
sonda a PETROBRAS (shipbuilding contract),”” sendo o documento
assinado por NEST OR. CERVERO, como representante da PE-
TROBRAS.™ / ‘

dez anos e previa que o mercado de sondas para dguas ultraprofundas teria
tendéncia estivel ou de alt 2 curto, médio ou longo prazos. Asseverava,
ainda, que havia previsio de economia de cerca de US$ 100 milhdes de
ddlares, se comparado com alternativa de afretamento direto, Referido
documento  foi  assinado pelo Gerente  Executive LUIZ CARLOS
MOREIRA DA SILVA, subordinado de CERVERQO, ¢ consta dos autos
do Processo 5083838-59.‘2014.4.04.7000/’1’]?\, Evento 156, QU'TS.

28 CFE Auditoria R-02.E.003/2015, p. 10, feita pela PETROBRAS em rela-
¢30 ao processo de contratacio e execugio da referida sonda (Doc. 12 em
anexo a presente dentincia),

29 Anexo 1V a0 Relatério de auditoria da PETROBRAS (Doc. 12 em
anexo a presente dentincia). Referida carta de mtengdes fol assinada por
NESTOR CERVERO. Na acasiio, a PETROBRAS (PIBBV) realizou o
pagamento de um depésito inicial (Freservation fee”y de US$ 10.000.000,00
4 SAMSUNG para reserva do cstaleiro.

30 Copia constante dos autos do Processo >083838-59.2014.4.04.7000/ PR,
Evento 156, OUT7. A traducio deste documento consta do Doc. 14, em
anexo a presente dentincia.
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Pouco antes de estarem acertados os detalhes téenicos para a
construgao do navio-sonda e finalizada a negociacio comercial —
ou seja, aproximadamente entre janeiro e abril de 2006 —, FER -
NANDO SOARES reuniu-se com JULIO CAMARGO, pois
£ e e . . L3 ] 133

precisaria  estabelecer os valores” e os “termos  de nossa
'‘parceria’.* Em outras palavras, deveriam fixar o valor da propina

a ser paga.

Nessa oportunidade, FERNANDO SOARZES, representando
sempre os interesses de NESTOR CERVERO ¢ de EDUARDO
CUNHA, afirmou: ‘j(,JLI O, quero receber por esfa parceria a quantia
de US§ 15 milhdes de délares” ™ Assim, a quantia de US$
15.000.000,00 (quinze milhdes de ddlares) foi solicitada para que
FERINANDO SOARES “'pudesse concluir a negociacio em bom éxito!
Junto & Diretoria Internacional”.™ Ainda afirmou a JULIO CA-
MARGO que, certamente, com o pagamento deste valor, “nds va-
mos fer sucesso”.” Nada obstante as tentativas, FERNANDO
SOARES foi inflexivel em relagiio ao valor, falando para JULIO
CAMARGO: “jULI'O, cuida da sua parte que e cuido da minha, cu

cuido da drea internacional”™ . /oéﬂl/-

31 Neste sentido, of. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO
CAMARGO (Doc. 9).

32 Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO (Doc.
9.

33 CETermo de Colaboragio n. 4 e Termo de Declaragdes Complementar n.
2, ambos de JULIO CAMARGO (Doc. T ¢ Doc. 9, ambos em anexo 3
presente denineia)

34 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9.

35 Cf. Termo de Declaracdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Ioc. 9).
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Para o pagamento da propina, JULIO CAMARGO logrou
aumentar a sua conussio pela intermediacio do contrato com a
SAMSUNG para o valor de US$ 20.000.000,00 (¢ nio mais
US$ 15.000.000,00, como sinalizado :mteriormente).jUL[O CA-
MARGO, entio, anuiu com o valor proposto por FERNANDO
SOARES, oferecendo o pagamento dos 1SS 15.000.000,00 soli-

citados, como tnica forma de fechar o negbeio.”

Apds reunides de CERVERO com representantes da MIT-
SUL e da SAMSUNG?Y, foi apresentado, no dia 07 de julho de
2006, o resultado final das negociacdes entre PETROBRAS e
MITSUI/SAMSUNG.* Interessante apontar que, conforme sera %

-

o

36 Cf. Termo de Declaragdes Complementar 0. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9 em anexo 4 presente dentineta).

37 Houve reuniio dos representantes da MITSUI com NESTOIL CER-
VERO, em 26 de maio de 2006, para tratar de sondas de perfuracgio
{Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PR.. Bvento 396, OUT 14, Pigina
22). Em 05 de junho de 2006 houve reuniio com representantes da
SAMSUNG ~ dentre cles o Vice-Presidente HARRIS LEE - ¢ da MIT-
SUL para tratar de navio de perfuragio (Drilling Ship) (Processo 5083838
59.2014.4.04.7000/PR,, Evento 396, QUTI14, Pagina 26). Em 28 de ju-
nho de 2006 houve nova visita “de cortesia” dos representantes da MIT-
SUL brasileira ¢ japonesa, para tratar de sonda {drilling rig) (Processo
S083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 396, OUT14, Pigina 28)

38 Iealmente, neste dia 07 de julho de 2006, a Unidade Internacional de
Desenvolvimento de Negacios — INTER-DN, sob direcio de NESTOR
CERVERQO, elaborou o Documento Interno — DIP 15072006 (anexo VI
da Auditoria da PETROBRAS, constante do Doc. 12 em anexo 3 presente
dentincia), que apresentou ao colegiado executivo da estatal o resultado fie
nal das negociag®es entre a PETROBRAS ¢ a MITSUL/SAMSUNG, soli-
citando aprovagio do contrato de construcio do navio-sonds com o
estaleiro SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES, assin como outras ques-
toes relacionadas (Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/ P10, Evento 1506,
OUTS8). Nessa mesma data foi elaborado parecer da geréncia executiva,
concluindo que as condigdes juridicas seriam  satisfatbrias {Processo
H083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 156, OUT1 3).
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visto, nesse mesmo dia 07 de julho to1 assinado o contrato de co-

missionamento de JULIO CAMARGO com a SAMSUNG.

Em 13 de julho 2006, conforme extrato da ata da reuniio
realizada da Dircetoria Executiva (Ata DE 4.595), NESTOR CER-
VERO sugeriu, submeteu e teve aprovada pela referida Diretoria
a estrutura da sociedade com a MITSUIY, bem como a recomen—
dagio para que a empresa PETROBRAS International Braspetro
B.V., empresa subsidiiria da PETROBRAS, celebrasse o contrato
para a construcio do navio-sonda (Ship Building Contract - SBC)
com a empresa SAMSUNG, conforme acordado com JULIO
CAMARGO, pelo valor de US$ 586.000.000,00. Confira-se o

trecho da ata:

assunto  a seguir, franscrito na integra:  “UNIDADE INTERNACIONAL
DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS (INTER-DN) - Construgdo de Navio Sonda
Para Exploragio em Aguas Ultra Profundas {DIP-INTER-DN-150/2006, de 7-7-
2(&?%@1;,;Miretﬁf”ﬁ"éstor Cunat Cerver6 submeteu a Diretoria Exécutivara-matéria da
refé

éncia, propondo: a) recomendar que a Petrobras International Braspetro BV

‘NE,&NBV celebre, em conjunto com a Japan Drillship Investment Co. Ltd., o coniratd
para %ﬁ”&%@é@ﬂgﬁ@ﬂ?ﬁ%ﬁia "PETROBRAS-10000" com .0._estaleiro"Samsung
Heavy Industries Co., Ltd., na Cordia, Ao valor total de 1JS$586.000.000,00, nos
termos do subparagrafo 4.4 do DIP em apreco, sendo de 50% a participagéo de cada

Companhia; b) aprovar a emissac de Carta de Garantia Corporativa Financeira em

Da reunido da Diretoria Executiva participaram os entio di-
retores Guilherme Estrella, lldo Luis Saver, NESTOR. CERVERO
e PAULO ROBERTO COSTA"Y. Z

39 O “Participation Agreement” entre PIB BV e Mitsui (50%-50%), com a
incorporagio de uma Sociedade de Propdsito Especifico (SPC) na Ho-
landa (P&M Drilling International B.V. - P&M DI).

40 PAULO ROBERTO COSTA ji afirmou que, em outro caso, recebeu
propinas pata nao interferir nos negdcios ilicitos conduzidos pela Diretoria
fnternacional e pelo diretor NESTOR CERVERO, embora nio haja ele-
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Exatamente no dia seguinte a aprovacio pela Diretoria Exe-
cutiva, conforme ji “planejado”, no dia 14 de julho de 2006,
sexta-feira, fol firmado o respectivo contrato entre a PETRO-
BRAS INTERNATIONAL BRASPETRO BV e JAPAN
DRILLSHIP INVESTMENT CO. LTDA (subsididria da MIT-
SUI) com a SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES CO. LTDA,
para a construgio do navio-sonda, no valor de US$ 586.000.060.
Também se Jogrou estabelecer os termos da parceria entre PE-
TROBRAS ¢ MITSUI, exatamente nos moldes acertados. Houve
inclusive cerimonia na PETROBRAS para assinatura, com partici-

pacio dos altos executivos das empresas envolvidas, "

No dia 07 de julho de 2006, uma semana antes da aprova-
¢ao da compra pela diretoria executiva da PETROBRAS - que
ocorreu no dia 13 de julho de 2006 -, mas ja com a certeza de

que o contrato seria aprovado®, JULIO CAMARGO, por meio

de sua empresa PIEMONTE EMPREENDIMENTOS LT DA,',*'E ‘.

mentos que comprovern ue tenha recebido vantagens indevidas em rela-
¢do a presente imputacio.

41 Conforme  consta  5083838-59.2014.4.04.7000/P1, Evento 396,
OUT14,p.30.

42 A aprovagio da celebragio do contrato com a SAMSUNG/MITSUI era
tio certa que DEMARCO EPIFANIO — Gerente Geral da Area Interna-
cional — no dia 5 de julho de 2006 — ou seja, oito dias antes da aprova-
¢io pela Diretoria Executiva —, enviou e-mail para LUIZ CARLOS
MOREIRA DA SILVA, Gerente Executivo da Area Internacional, afir-
mando que Ja estava prevista para o dia 13 de julbho a apreciagio da Direto-
ria Exccutiva ¢ que a assinatura do instrumento contratual ocorreria no dia
seguinte, em 14 de julho de 2006  (Processo  5083838-
59.2014.4.04.7000/PR,, Evento 396, OUT14, Pigina 32). Apds a funcio-
naria perguntar a NESTOR CERVERO se MOREIRA havia conversado
com ele, CERVERO afirmou: “Q Moreira ji falou, vamos assinar na 6" pela
manhid” (Processo BO83838-59.2014.4.04.7000/PI, Evento 396, OUT14,
232).
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firmou contrato de consultoria com a empresa SAMSUNG HE-

AVY INDUSTRIES CO. LTD.*

Por meio do referido contrato de consultoria, a SAMSUNG
comprometeu-se a pagar o valor total de US$ 20.000.000,00 pela
mtermediagio do negécio (“Commission Agreement”) em relacio
a primeira sonda.* Conforme expressamente consta do “Conmis—
sion Agreement”, os valores deveriam ser pagos pela SAMSUNG
na conta n® 2009071 da offshore PIEMONT INVESTMENT
CORP. no Banco Winterbothan Trust Company Limited., no
Uruguai. O valor seria recebido pelos seus “esforgos em induzir e
contribuir” para o contrato de construgao n. 1727, entre SAM-
SUNG e PETROBRAS INTERNACIONAL BRASPETRO
BV, juntamente com JAPAN DRILLSHIP INVESTMENT CO.
LTD. Ji estava acertado que JULIO CAMARGO repassaria a
FERNANDO SOARES a propina no exterior, 3 medida que re-
cebesse o0s comissionamentos da SAMSUNG, o que efetivamente
ocorreu, por meto de transferéncias internacionais, conforme serd
descrito abaixo. FERNANDO SOARES, entiio, se encarregaria de
dividir e transferir os valores devidos aos demais in tegrantes do es-

quema.

43 Destaque-se, conforme vista, que o contrato é Armado no mesmo dia - 07
de julho de 2006 ~ em que a Unidade Internacional de Desenvolvie
mento de Negdcios — INTER-DIN sugeriu a aprovacdo do contrato com
4 SAMSUNG para a Diretoria Exccutiva.

44 Item 22 do Auto de apreensio de JULIO CAMARGO, p- 66-69 (Cf. Doc.
6 em anexo d presente dentincia). A traducio consta do Doc. 14, cm anexo
a presente denancia.

24 de 85



POR Dendnets Inguérito 1 3983

Os valores da comissio da SAMSUNG deveriam ser pagos
em tres parcelas, de US$ 6.250.000,00 (que foi paga em 8 de se-
tembro de 2006), de US$ 7.500.000,00 (que foi paga em 31 de
margo de 2007) ¢ US$ 6.250.000,000 (que seria paga quando da

entrega da sonda).

O pagamento das propinas transcorreu normalmente até a
entrega do navio, ocorrida em 30 de julho de 2009. No entanto,
a altima parcela do contrato de comissionamento acabou nio
sendo paga pela SAMSUNG i PIEMONTE EMPREENDI-
MENTOS, pela suposta falta de cumprimento das condicdes con-
tratuais, dando origem a uma disputa arbitral em Londres e,
inclusive, a cessagido temporaria do pagamento da propina,

Em razio da cessagio do pagamento da propina, FER-
NANDO SOARES acionou o denunciado EDUARDO CU-
NHA, que passou a atuar perante o Congresso, com a participacio

de SOLANGE ALMEIDA, para pressionar o retorno do paga-

mento da propina, conforme sera visto a seguit.

Por fim, deve-se destacar que Auditoria feita pela PETRO-
BRAS sobre o processo de aquisicio do referido navio-sonda ve-
rificou diversas irregularidades, entre clas: (i) necessidade de
contratacdo suportada por estudo baseado em premissas otimistas e
sem o embasamento em dados geoldgicos ou negbceios firmes

previsdes, inclusive, que nio se realizaram™; (ii) falta de processol,

45 CL depoimento em juize do auditor PAULO RANGEL (Processo
5083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 513 — TERMO1). Inclusive, o
navio-sonda PETROBRAS 10000 perfurou trés pogos secos em Angola -
pais em que foi inicialmente designado - ¢ depois teve de ser realocado
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competitivo para suportar a escolha do estaleiro SAMSUNG para
construcio do referido navio-sonda, sem qualquer selegio de pro-
postas™ — e sem negociacio efetiva das condi¢bes comerciais inici-
ais, que partiram da MITSUI/SAMSUNG, niio existindo discussio
real do prego (tanto assim que houve reajuste de 3% — UJS$
19.000.000,00 — no preco de construcio do navio PETROBRAS
10000 pela SAMSUNG, sem indicacio de qualquer objecio ou
questionamento pela Area Internacional); (iii) elevada e indevida
autonomia da Area Internacional, em cspecial representada pelo
recebimento de propostas, negociacdes e assinaturas de memoran—
dos de entendimento sem prévia autorizagﬁo.da Diretoria Execu-

tiva, conforme era necessario”, além de outras irregularidades,*

3.2. Do segundo navio-sonda (VITORIA 10000)

Cerca de trés meses apds concluido o primeiro negdeio — ou
s¢ja, por volta de setembro/outubro de 2006 — FERINANDO
SOARES procurou JULIO CAMARGO e informou sobre o in-

teresse da PETROBRAS em adquirir um novo navio-sonda, agora

-

para o Golfo do México. Nessa oportunidade, porém, a PETRO-

para operar no Brasil, tendo ficado ocioso por algum tempo.

40 Cf. depoimento em juizo do auditor PAULO RANGEL (Processo
5083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 513 —TERMO 1.

47 Conforme visto, constatou-se auséncia de autorizagio formal da Diretoria
Executiva para as negociacdes realizadas previamente com a MITSUI,
antecedendo a0 Mol de 12 de janeiro de 2006, embora Ja houvesse
carrespondéncias ¢ apresentagio de propostas da MITSUL desde o filtimo
trimestre de 2005

48 Além disso, foram constatadas pela auditoria outras irregularidades no
contrato de operacionalizagio (leasing ¢ afretamento) do referido navio-
sonda, que ndo sio pertinentes ao fato ora imputado,
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BRAS nio tinha mais interesse em realizar a parceria comn a MIT-
SUI, embora aceitasse a2 SAMSUNG como construtora também
dessa sonda.” Inicia-se, assim, o segundo procedimento de so-
licitagdo, aceitagio de promessa e recebimento de vanta-
gem indevida, agora referente ao mnavio-sonda VITORIA

10000, para o Golfo do México.

FERNANDO SOARES, mais uma vez representando os in-
teresses de NESTOR. CERVERO e do denunciado EDUARDO
CUNHA, entabulou negociagio com JULIO CAMARGO e,
desta vez Ja no inicio das negociagdes, solicitou, apenas para este
segundo navio-sonda, o pagamento de propina no montante de
USS 25.000.000,00 (¢ nio mais de US$ 15.000.000,00, como su-
cedeu na primeira transacio).”® Houve, inclusive, reunides entre
CERVERQO, JULIO CAMARGO ¢ FERINAN DE)/ SOARES ma
sede da PETROBRAS no periodo.” W

49CL Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
{IDoc. 9 cm anexo a presente dentncia).

50 O valor da propina foi aumentado pois, segundo FERNANDO SOA-
RES, os custos do novo contrato seriam menores para a empresa SAM-
SUNG por se tratar de navio-sonda semelhante a0 anterior. Cf, Termo de
Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO (Doc. 9 em
anexo d presente dendncia).

51 Houve reunides de NESTOR CERVERO com JULIO CAMARGO ¢
com FERNANDO SOARES, na PETROBRAS, em 14 de setembro
de 2006 (neste dia, FERNANDO SOARES entrou e saiu da PETRO-
BRAS, para visititr CERVERO, por scte vezes, enire 11h09min ¢ 18h41-
min, cf. Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/P, Eventoe 396, OUT34,
p. 6) ¢ 25 de setembro de 2006, cm horarios diferentes. No dia 13 de
novembro de 2006, porém, os trés s¢ retnem na PETROBRAS no
mesmo horirio, cf. Auditoria R-02.E.003/2015, p. 10 (Doc. 12 em anexo
3 presente dentncia), feita pela PETROBRAS em relagio ao processa de
contratagdo ¢ execugio da referida sonda. No dia seguinte, em 14 de no-
vembro de 2006 hi nova reuniio de NESTOR. CERVERO, agora com
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JULIO CAMARGO levou, entio, a quéstﬁo até o represen-
tante da SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES CO,, conseguindo
aumentar o montante da comissio. O valor total das comissoes
para JULIO CAMARGO, pelos dois navios-sonda, passou a ser
US$ 53.000.000,00, sendo US$ 40.000.000,00 a ttulo de pro-

pina pelos dois navios-sonda.*

Assim, estabeleceu-~se o valor de US$ 25.000.000,00 COMo
propina apenas pelo segundo contrato, valor este a ser pago a me-
dida que as comissdes fossem pagas pela SAMSUNG para a em-
presa PIEMONTE, de JULIO CAMARGO. O destinatirio final
dos valores mais wma vez cram, pelo menos, o préprio FER -
NANDO SOARES, o entio Diretor da Area Internacional NES-
TOR CERVERO ¢ o denunciado EDUARDO CUNHA.

Acertado o valor da propina, NESTOR CERVERO tomou
providéncias para viabilizar a aquisi¢io do segundo navio-sonda

("navio-sonda VITORIA 10000™), nos moldes acertados.

Em 13 de dezembro de 2006 houve carta da SAMSUNG

ofertando 1 vaga (slof) para construgio de um 2° navio-sonda,

sendo a proposta apresentada no valor de USD 616.000.000.

Em 15 de janeiro de 2007, o gerente executivo para desen-

volvimento de negdcios da area internacional, LUIS CARLOS ,

representantes da MITSUI do Japio e do Brasil, com o intuito de “discutir
varios projetos da Mitsui” (Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/ PR,
Evento 396, QUT14, Pagina 41) ‘

52 Neste sentido, ¢f. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO
CAMARGO (Doc. 9 em anexo i presente denncia).

53 Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PR, Evento 157, OUT?7.
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MOREIRA DA SILVA, sob a chancela do diretor NESTOIR
CE'RVERC’), encaminhou i Diretoria Executiva documento solici-
tando considerar a construcio de um segundo navio-sonda vol-
tado para as operagdes da Area Internacional em aguas
uleraprofundas, com inicio de operacio programada para junho de
2010, a ser construido no estaleiro SAMSUNG HEAVY INDUS-
TIRIES, “visando uma economia de escala e vantagens operacio-
nals no gerenciamento de unidades gémeas”. Tnteressante apontar
que, mesmo se afirmando na justificativa da aquisicio desse navio-
sonda que a operagio traria economia para a PETROBRAS, o va-
lor do novo navio é 5% superior ao do primeiro, sendo certo tam-
bém que nio houve praticamente nenhuma negoctagio sobre o
preco.

Em 18 de janeiro de 2007 (cf. Ata de 4624) foi aprovada a
Letter of Intent da PETROBRAS OIL AND GAS B.V. com o esta-
lero SAMSUNG, que foi firmada em 26 de janeiro de 2007,
pelo Diretor NESTOR CERVERO.™ Nesse mesmo dia, FER-
NANDO SOARES esteve por bastante tempo na PETROBRAS,
em visita a CERVERO.*

Em 05 de margo de 2007 o gerente executivo LUIS CAR-
EOS MOREIRA DA SILVA encaminhou documento sobre o re—

[y

54 Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 157, OUT6.

5% Realmente, em 26 de janeiro de 2007, FERNANDO SOARES passou
praticamente o dia inteiro em visita ao acusado NESTOR CERVERO,
subscritor do documento, conforme atesta o relatério de visitas trazido
pela auditoria (anexo XV da Auditoria da PETROBRAS - Doc. 12 em
anexo i presente dentincia). FERNANDO SOARES entrou 3s 15h15min
¢ 50 saiu ds 21h33min do prédio da estatal, provavelmente estando presente
no horirio da asstnatura do referido documento.
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sultado final das negociacdes ao diretor NESTOR CERVERO.™
Ne dia 06 de marco de 2007 houve reuniio entre JULIO CA-
MARGO e NESTOR CERVERO.” No dia 08 de marco de
2007, conforme extrato da ata da reunido realizada {Ata Diretoria
Executiva 4.632)%, novamente NESTOR. CERVERO submeteu e
teve aprovada pela Diretoria Executiva a recomendacio para que a
empresa PETROBRAS Oil & Gas B.V. (PO&G), empresa subsidi-
aria da PETROBRAS na época, celebrasse o contrato para a cons-
trugio do navio-sonda VITORIA 10000 com a empresa
SAMSUNG, conforme anteriormente acordado com JULIO CA-
MARGO, pelo valor total de US$ 616.000.000,00. Confira-se o

r |7

_ F
trecho pertinente da ata)"

56 Documento intitulado DIP-INTER-DIN 78/2007 - anexo XVIIT da
auditoria da PETROBRAS (Doc. 12 em anexo 3 presente denincia).
Neste documento, o Gerente Executivo da Area Internacional, LUIZ
CARLOS MOREIRA DA SILVA, subordinado a ('?EI'{VERO, solicie i
Dirctoria Internacional considerar a construgio de um segundo navio-
sonda voltado para operagbes em dguas profundas, mais uma vez a ser
construido pela SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES, visando economia
de escala e vantagens operacionais no gerenciamento de unidades gémeas
{uma vez que a SAMSUNG também cra responsavel pela primeira
aquisicao}. O valor do contrato seria de USD 616 milhdes de dolares, 5%
superior ao anterior, em razio de “supostas melhorias mtroduzidas ao
projeto e ao aguecimento do mercado de sondas”. Mars uma vez, o
documento sugere a construgio sob a justificativa de que o mercado de
sondas estaria aquecido e em razio das altas taxas de ocupagio. Afirma-se
que haveria necessidade de pelo menos 2 sondas nos proximos cineo anos
¢ sels sondas nos pl‘(’)ximos dez anos e que o projcto traria, entre outros
beneficios, economua de US$ 72 milhdes quando comparado com a
alternativa de afretamento direto {Processo 5083838-
59.2014.4.04.7000/PR, Evento 157, OUTI1 e Processo 5083838~
59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 157, OUT13)

57 Processo H083838-59.2014.4.04.7000/PI, Evento 396, OUT13, Pigina 4

58 Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PR., Evento 157, OUT13.
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outros, sobre o assunto a seguir, franscrito na integra: “UNIDADE
INTERNACIONAL DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS (INTER-DN) - Contrato
de Construgdo do Navio-Sonda PETROBRAS 10000 (DIP-INTER-DN-78/2007,
de.5-3+260777= O Diretor Nestor Cunat Cerverd submeteu a Diretoria EXétltiva-a.
matéria.da._referéncia, propondo: a) aprovar a emissfo _de Carta de.-Garantia ’
Corporativa em favor da Samsung Heavy Industries Co. Ltd. conforme descrito no
subparagrafo 10.4 do DIP em apreco; b) autorizar o Diretor da Area Internacional a
assinar o Memorandum of Linderstanding-com-a-empresa.Schahin Engenharia S.A |
c) recemendar que a Petrobras Oil and Gas B.V. - POG BV assine mmgp
éﬁg@smg Heavy Industries Co. Ltd., o instrumento do contrato de construgéo de Wm:ﬁ*
Navio-Senda.ng yalor total de US$616.000.000,00, QQ%WEQ,LmWsubpﬁ”féara‘fo
110.5 do DIP em pauta; e d} determinar ao Diretor da Area Internacional que, no

Em 09 de marco de 2007, dia imediatamente seguinte 3
autorizacio pela Diretoria Executiva, da mesma forma como
ocorreu na primeira aquisi¢io, foi formalizado o respectivo con-

5%

trato para a constru¢io do navio-sonda VITORIA 10000.

No dia 21 de margo de 2007, foi formalizado o segundo
contrato de comissio (Comission Agreement for the 2nd Drillship of
Petrobras — Hull n. 1766)" entre JULIO CAMARGO, através de
sua empresa PIEMONTE EMPREENDIMENTOS LTDA., e a
empresa SAMSUNG HEAVY INDUSTRIES CO., LTD. O valor
da comissio foi, conforme previsto, majorado para USS$
33.000.000,00, a fim de cobrir o custo da propina (de US$
25.000.000,00, dividida entre FERNANDO SOARES, NES-
TOR CERVERO e o denunciado EDUARDO CUNHA, mais
a “comissio” de JULIO CAMARGO no montante de USH /

59 Pracesso 5083838-59.2014.4.04 7000/ PR, Evento 157, OUTZ2.

60 Tradugio deste documento consta do Doc. 14, em anexo 3 presente

dentncia,
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8.000.000,00}. O wvalor seria pago em 4 parcelas: (i) US$
10.230.000,00; (i) US$ 12.375.000,00; (1) US$ 4.000.000,00; (iv)
US$ 6.395.000,00 (este Gltimo quando da entrega do navio). Ape-

nas as teCs primeiras parcelas foram pagas.”'

A forma de pagamento das comissbes ¢ o posterior repasse
das propinas ocorreu de maneira em tudo semelhante ao primeiro

navio-sonda, com pagamentos no exterior, em contas indicadas

por FERNANDO SOARES, conforme sera visto.*

O pagamento das propinas transcorreu normalmente até a
entrega do navio, ocorrida em 09 de julho de 2010 — aproxima-
damente wm ano apds a entrega do primeiro navio-sonda.” Em
razdo de problemas contratuais, a Gltima parcela do contrato  —
US$ 6.395.000,00 — também nio foi paga pela SAMSUNG,
dando 1micto a uma disputa arbitral em Londres e 4 paralisacio do

pagamento da propina. "’

01 Cinco dias apos a celebragio do contrato de comissio - em 26 de margo
de 2007 - NESTOR CERVERO recebeu a visitu de JULIO CA-
MARGO, representante da MITSUI ¢, Jogo em sequéncia, a de FER-
NANDQO SOARES.  Cf. Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/ P},
Evento 396, OUT13, Pagina 3.

62 Mais uma vez, conforme expressamente constou do contrato de interme-
diagio, os valores foram pagos pela SAMSUNG na conta n® 2009071 da
offshore PIEMONT INVESTMENT CORE, no Banco Winterbothan, no
Uruguai. A medida que foram recebidos os pagamentos de comissio pela
SAMSUNG para jULIO CAMARGO, ocorreram as transferéncias para
FERNANDO SOARES, em relagio as duas sondas.

63 Antes ~ em 03 de julho de 2007 - ¢ depois da entrega - em 11 de ju-
Iho de 2007 - houve visitas a NESTOR. CERVERO na PETROBRAS
por JULIO CAMARGO, juntamente com mais um representante da
MITSUI e outros dois representantes da SAMSUNG (Cf. Auditoria R~
02.E.003/2015, p. 19, feita pela PETROBRAS em relacdo ao processo de
contratagio ¢ execugio da referida sonda - Doc. 12 em anexo d presente
denhGncia).
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Ja citado anteriormente, em razio da cessagio do pagamento
da propina, FERNANDO SOARES acionou o denunciado
EDUARDO CUNHA, que passou a atuar perante o Congresso,
com a participagio de SOLANGE ALMEIDA, para pressionar o

retormo d() paga.mento da prop.ina.

Por fim, deve-se destacar que Auditoria feita pela PETRO-
BRAS sobre o processo de aquisigio do navio-sonda ;\/ITORIA
10000 também apurou diversas irregularidades, similares ds consta-
tadas no primeiro navio-sonda, dentre outras, as seguintes”’: (i) fra-
gil comprovagio da necessidade de contratar, pois se valeu do
mesmo estudo que justificou a contratagio da PETROBRAS
10000, sem estudos geoldgicos, resultando em 1déntica fragilidade
em relacdo a real demanda de pogos; {i1) condugio de negociagtes
visando A contratacio sem prévia anuéncia da autoridade compe-
tente, pois as negociagdes com o estaleiro e a escolha de parceiro
foram feitas antes de autorizacio e aprovacio da Diretoria Execu-
tiva para o negdcio, contrariando a regra geral adotada na compa-
nhia; (iii) falta de processo competitivo para suportar a escolha do
estaleiro SAMSUNG para construgio do referido navio-sonda —
sem realizacio de processos competitivos para selegio da proposta,
aceitando-se uma Unica proposta, sem comissio de negociagio

para escolha do estaleiro ¢ inexisténcia de atas de reunido que evi-

64 Nesse sentido, Auditoria R-02.E.003/2015, em especial pp. 14719, feita
pela PETROBRAS em relagio ao processo de contratagio ¢ exccugio da
referida sonda (Doc. 12 em anexo A presente dendncia). No mesmo sen-
tido, depoimento do auditor PAULO RANGEL, responsivel por elaborar
a auditoria, perante a 13(Processo  5083838-59.2014.4.04.7000/PR,
Evento 513 -~ TERMO1).
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denciassem as negociagdes. Ademais, na exposicio de motivos que
Justificou o negdceio, dentre as razdes para a escolha do estaleiro es-
taria a suposta economia de escala na supervisio, racionalizacio na
compra de equipamentos e estoques para ambas as unidades, bem
como assinatura de contrato semelhante ao do Navio-sonda PE-

TROBRAS 10000. Porém, nada obstante tal justificativa, o preco

pactuado superava o do primeiro navio-sonda em 5%.

3.3. Dos pagamentos da propina

Apds a entabulagio dos acordos e do acerto do valor das pro-
pinas, inicia-se © seu pagamento, no valor total de US$
40.000.000,00, referentes as duas sondas. Os pagamentos dos valo-
res totats da propina se iniciaram em 16 de setembro de 2006 —
dois meses apds a aprovagdo do primeiro contrato - e se

estenderam até outubro de 2012.

Conforme visto, JULIO CAMARGO recebeu os valores da
SAMSUNG, por meio da conta no Uruguai (Banco Winterbo-
than), em nome da da offshore PIEMONTE INV. CORP. (“PIE-
MONTE"). No total a SAMSUNG repassou, em cinco parcelas,

entre 08 de setembro de 2006 e 28 de setembro de 2007, a quantia
total de US$ 40.355.000,000. Em seguida, os valores da propina

65 Ainda em relagio d primeira sonda, a SAMSUNG pagou duas parcelas na
conta da empresa offshore PIEMONTE INVESTMENT COREPE no
Urugua, sendo US$ 6.250.000,00 em 8 de setembro de 2006, ¢ US$
7.500.000,00 em 31 de margo de 2007, nos exatos termos do contrato
de comissio. Conforme visto, havia a previsio, ainda, de US$
0.250.000,000 quando da entrega da sonda, pagamento essc que niio
ocorreu, em razio de disputas contratuais, No tocante 4 segunda sonda, a
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foram sendo repassados para contas no exterior de empresas
offshore indicadas por FERNANDO SOARES, (que se encarregou
de repassar a0s demais destinatarios, também mediante pagamentos

no exterior.”

e inicio, foram identificadas 34 {trinta ¢ quatro) operagoes,
pelas quais JULIO CAMARGO transferiu o valor de US$
14.564.633,00 para diversas contas no exterior indicadas por
FERNANDO SOARES, de sua propriedade, sob o seu controle
ou de terceiros indicados por ele. Os pagamentos no exterior se

inictaram em 13 de setembro de 2006 e continuaram normal-

mente até junho de 2008.

O valor foi pulverizado e fracionado em diversos pagamen-
tos. Discrimina-se no quadro abaixo as operagdes de pagamento

desses US$ 14.317.083,00 realizadas a partir da conta n® 2009071 y

rd

SAMSUNG  efetuou os pagamentos {também na conta da q{]_%fzu/
PIEMONTE INVESTMENT) dos valores de US$ 10.230.000,00, em 20

de abril de 2007, US$ 12.375.000,00 em 02 de julho de 2007 ¢ US$
4.000.000,00, em 28 de setembro de 2007. Destaque-sc que cm 03 de
julho de 2007 (um dia depois do pagamento da segunda parcela)
NESTOR  CERVERO recebeu a  visita de JULIO CAMARGO,
representante da MITSUI e logo em sequéncia FERNANDO SOARES.
Em 11 de julho de 2007, houve visitas de JULIO CAMARGO
juntamente com mais um  representante da MITSUI ¢ outros dois
representantes da SAMSUNG.

66 Neste sentido, PAULO ROBERTO COSTA confirmou que ji recebeu
propinas por meio de FERNANDO SOARES, que as pagou em contas
no exterior em outro caso, referente 3 compra da Refinaria de Passadena
e em relagio também a alguns contratos da Andrade Gutierrez (Processo
5083838-59.2014.4.04.7000/PR, EBvento 188, TERMOI, Pigina 3).
Ademais, PAULO ROBERTO COSTA confirmou que foi com
FERINANDO SOARES no exterior, para abrir uma conta em um Banco
em Licchtenstein (Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PI, Evento 188,
TERMO1, Pagina 5)
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da offshore Piemont Investment Corp., no Banco Winterbothan, no
Uruguai, de propriedade de JULIO CAMARGO, para as contas
indicadas por FERNANDO SOARES, transferéncias estas que

tem correspondéncia nos respectivos extratos bancirios:

QUADRO |

i

FAA¥ DG Provante  Investozent Corp.d | Headliner Liniced /B8] 54 RGO
Winterlothan Trust Company | Lagane/Acooiint — A4 1158

Lid

UG Piaimonte Tovestinent Corpe/ | Hondliner Limired/BS1 SA - 5'{)[3‘[}(1(1,(J!l
Winterbothan Trust Company Lupanad Account - A43 1058

Lul

2040000 Piamante Tovestzent Corp/ | Headliner Linied /188 SA SEHERNMY N0

Winterbathan Tt Company Lugiso/ Acoount — A431055

Lt

06/ 11040 Fiamane Iwesteent Corp./ | HCBA Factory/ Wachovia | 251 0% 010
Winterbathan Trust Comnpany § Bank of Georgia/ Avcoung
Lul ZRK02TR 13397

194101706 Paonte fovestinent Corp.d § HOBA Facrary Meachovin | 252 450,100
Winterhothan Trest Company | lank of Georpin/ Acoan —
Lid 201813397

IR TR TIETA Primeste livestinene Corp/ | YIC LLEC Marletta GA/Tank A7 55,00
Winterhothan Tt Company | of Americal Ace
Lul cauntDOI344 0808

234407040 Pinente hovesbient Corp/ | HOBA Fuctory/ Wachusia | 252 450 11
Winterhothan “Trost Compaoy | Bank of Gurorginf Acvoung
Ll AH002181 3307

2451100 Phnoote Tovestient Corp.# Shausing Tiantong Tupore aesd | 10647000

Wisterhodun Truse Company Export Lel/Ching Everhriphe
Ll Bunk o Lol Accousy -
120 R3O0

42118007 Piannte  Investnent Corpd | Guadix: Corp/lank of New 20,000, 11)
Wineerbothun Trast Company | York/Sub Account — 1002277

Lid

DR55)7 Fasnonte  Investinent Curp./ | Boepres/Credit Suisse AT W RHE VR4
Winterhothay Trust Company | rich  ZAccount -~ O3S
Lud = HI2483

36 de 85



PGR

Dentincia Inguérita n” 3983

Winterbathan Trost Cotnpany

Lad

HEBO — Geoeved/ Aconung —
1442327

ORAG07 Prwnante  Investinent Corpd | Meadliner Linneed/Bs1 sa ~ 15060 LRM 2
Winterbothun Trast Company Logane/ Accnmit — A4 HISS
Lrd
1505/07 Puinonte  Iwvesunent Carp/ | Grn Oeean Export Ca, 204 A0 0
Winterbothan Trost Company | Lrd /Bank HSBC - Flong
Lud Kemp/ Ao . -
(3G6RT377 1434
R/05/07 Mamonte  Investinent Corp./ [ sy Hhe  DMCCAknk 306.000,00

1RA5457

Pinonte  Investinent Corp ./
Winashothan Trast Company

Led

Zage e Pavuna City /-
que Safin — Lusenbourg/Ac-
cownt - GRI79

510,000 481

Winterbothan Trust Company

Ld

MNA-PMew York/ Account - The
Winterhothan Trast Company
Limsited - Aceowm
O SART2IHATM PN Ine,

Suby Accounr — 08T G

3105407 Mamonte Tovestient Corp/ | Akabas vt ¢ Firsatee | 200.000,00
Winterbothsn Trost Conspany | SA/Clariden LEU AG = e
Led rich/ Account — 007 146065792
DOADHAT? Panwonte  hiwvestiient Corpd | "Three Lions Unergy Lid/Clari- BUOLEE )
Winterbothan Trust Congany [den LEU Lud — Zarich s -
Lia CH 95 0507 1026 0637 1200
i
2006407 Prinonte fovestinent Carpe/ L therbrus baregracian de Mego- 1 1500000 00
Winterbotdun Trust Company | cios Y Tecnologin - $.A.71a
Led CaixalIhan — 875 2100 3134
72 4038 2082 Account -
2H003034 11 72003123872
20T Pigtnonie Investinent Corp/ FFTE Suns Limited/Creclic 200,000 .00 .
Winterhathas Tenst Company | Suisse — Zl:!‘k‘hlf"\c'an;lzut -
Lid {HE5-020283-0
25/07/407 Fiamente fovestuent Corpo/ [ IMUPel Tne, 7 Whaohovia Think A0, 0
Winterhotlunr Trust Campany | NA-New York? Accounr — The
Led Winterhotha Truse Company
Limited - Avcount
2UHOTU2007278/ T M I Toe,
Suby Accatsnt - BIORT [
26/17/07 Pammonte Divesunont Corp/ | Raggn & Frocoan LLD CFA - 25 00400
Winterbothan Trist Company | Barmacle Hoddings 1ne fChase
1nd Munbattan Bank — NY/Ac-
eount - IM-65223-0365
2270807 Prunoate fovestnent Corp/ PEMPel Tne, 28chovin Tk RO
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2RAGEAT

Panwnte Tnvestinent Corp./
Winterbothan Trust Company

L

T e, M Wachovia Bank
NA-NMew York/ Accowt = "The
Winterbathas Tiuse Company
Limred - Account
200 UZV0TZIRIT M Pl e,
Subs Account - 1008116

99,000,110

21209707

Pumante livestient Clorp,/
Winterbothan Trust Conipany

Lad

Honyg Shing Trading Led/ Mang
HSeog Hank - Hong BongdAc-
count = 77 G- R 883

A28 000 4

PATGIIGY

Pinnonte  lavestmoent Corp./
Winterbothsn Trust Company

Lite

T Vel ne, AWachovia Bank
NA-Mew York/Acconnt — The
Winterbotian Trost Company
Liinited - Accouin
QUHMU2D0T2TRITMIE e,
Sub Account — 10081146

7500

2670007

Panonce Investent Corpl?
Winterbotlan Trust Company
Ltd

Fong Shing Ty Lud/ Hangg
Seng Hank = Fong Koo/ Ac-
coung ~ 776-11N784-R83

REMLAHD (1)

O210407

Prunonte Ivestnient Corpo/
Winrerbathan Trost Comnpany

Lud

Hlong Shing Trading Led/ Hang
Seng ank -~ Hong Kong/ Ae-
e - FTO-0407 84 - BHA

2HLH0,00

O3/ W7

Prnronte Tiveestinent Clurp/
Wintedbotbeny Trist Comgany

Ltd

Hong Shimg Trading Lods Haag
Seng Hank ~ Hong Kongd Ac-
cownie = 770-040784-8R%

20 (RHEANY

16 a7

Prnsante Tiwvestivent Corp/
Winterhuthan Trust Cotpany
Ll

Ariset hoe/ Wachovin Buank
NA ~ NYAconmt Nane -
The Witerhothan Trass Com-
pany  Limired - Accoun
2000192007278 Arstn. [,
Suls Avcount — 8115

R 000,00

19/ 14/07

Prunonte Hvestment Corps
Winterhothan Trase Company

Lt

Haerbwas bitegrcion e Mo
vios ¥ Tecnologin SA Banco
Sabadell  Arkoicos ban
ESI308] i) 8Y
(OHIZUNAT ~ Avcount” ORI
O3 IFHINEE2

[RISRSANE)

19714107

Pranonee Jovesonent Carp.f
Winterhothun Trust Company

Tl

iherbeas Tutegracion de Nego-
cios Y Tecnologin SA Hanco
Sabadell Atloaeo/tan -
MR {’1349 HH
SI70H200332 — Acenunt (0ORY

QDY DOF200332

R ERRIY

P L GT

Pismomte  hwvestinent Corp/
Winterpothan Trust Company
Lid

Roagan & FPrecman LLP CFA
Barnacle Foldigy Hie /Chase
Manhatean sk - NY/Ac-
count— 1 4h-R5223-03¢5

15.4000,00
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2310/407 Pranonte Investinent . Corp./ | Hong Shing Trading g/ Fharag | EANNLINR (0
Winterbothans “Trust Company | Seng Bank — Hoog Kong/ Ac-
Lud count - TR K33
ud /207 Viansuite  Investnent Corpl/ | Aristin hnc/ Wachovie Bank | SE0.4000,00
Winterbothan Trust Company | NA = NY/Account Nanie -
Ltd Fhe Winterbodan Trost Coni-
pany  Limited  ~  Account
2HHHN200TITR Arisan T,
Sub Account = 1008115
2007 Piamonw  haveseent Corpo/ § Hoagz Shing Trading Led/ Frng | 600 000,00
Winterbothun Trust Connpaey | Seng Hank — Hong Bogd Ac-
Lt comit — F70-040784- 883
TOTAL USS 14.317.083,00

Em relagdo a tais pagamentos, destaque-se que em 17 de ju-
tho de 2007 CERVERO recebeu a visita de representante do
Banco Credit Suisse. Conforme vista, pouco. antes, no dia 29 de
Junho de 2007, houve US$

200.000,00 da offshore Piamonte Investment Corp para a conta da

transferéncia  da  quantia de

FTP Sons Limited, justimente no Banco Credit Suisse -

Zurich/ Account — 0835-920283-6.

Importante destacar ainda que as autoridades suicas ji envia-
ram  documentagio demonstrando que a THREE LIONS
ENERGY LTD {no Banco Clariden LEU Ltd — Zurich Iban —
CH 95 0507 1026 0647 1200 0) era de propriedade de FER-
NANDO SOARESY e, conforme visto, recebeu cerca de US$
800.000,00 da PIEMONTE INVESTMENT
CORPORATION, controlada por JULIO CAMARGO®. Ade-

conta da

67 Conforme documentagio enviada, a conta foi aberta em 7 de dezembro
de 2006 ¢ FERNANDO SOARES aparcce na  qualidade de beneficial
ouner, conforme indica o cartio de assinaturas da referida conta. Conferir
Doc. 13 ¢ Doc. 14 (tradugio), ambos em anexo 4 presente denfincia,

68 FEssa transferéncia de USE 300.000,00 ¢ comprovada pelos extratos
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mais, referida conta repassou, em 17 de setembro de 2008, 2
quantia de US$ 75.000,00 para empresa offshore panamenha de
nome RUSSEL ADVISORS SA, com conta banciria na Institui-
¢ao Bancdria UPB, de propriedade de fato de NESTOR CER-

VERQO, conforme informado também pelas autoridades suicas.”

Nio bastasse, a empresa IBERBRAS INTEGRACION DE
NEGOCIOSY TECNOLOGIA S.A - empresa offshore que rece-
beu trés transferéncias relativas A propina das sondas -~ em 20 de
Junho de 2007 (no valor de US$ 150.000,00) e duas transferén-
cias em 19 de outubro de 2007 (nos valores de US$ 110.000,00 e
USE 59.113,00) - € ligada a FERNANDO SOARES. Tanto assim

que ele se identificou, por diversas vezes, como representante da

IBERBRAS ao visitar a sede da PETROBRAS.”

apresentados por JULIO CAMARGO ¢ pelos documentos encaminhados
pelas autoridades suigas em relagio is contas da THREE LIONS {Conierir
Docs. 06,13 ¢ 14, todos em anexo i presente dentncia).

69 Segundo as autoridades sufcas, “[FERNANDOT. SOARES, incriminado
substancialmente por {JULIO] CAMARGO, consta como heneficiirio
econdmico da Three Lions Energy Inc. nos documentos bancirios; - em
1770972008 ocorreu um pagamento por parte da Three Lions Energy Inc.
para uma empresa oflshore panamenha com nome de Russel Advisors SA,
com conta bancdria na UBP no valor de US$ 75.000,00. 6. O posterior
fevantamento dos documentos bancirios da Russel Advisors SA na URP
demonstrou que CERVERO, aqui acusado, & beneficiario da empresa
offshorc  panamenba  Russel  Advisors SA” (Processo 5083838-
59.2014.4.04.7000/PR, EVENTO 448 — QUT3). Conferir Doc. 13 ¢
Doc. 14 (tradugio), ambos em anexo A presente dentincia.

70 Insta salientar que a referida empresa possui uma sucursal brasileira,
denominada IBERBRAS INTEGRACAO DE NEGOCIOS (CNPJ 1
(68.785.595/0001-69), a qual estd registrada em nome de HILADIO 1VO
MARCHETTI, marido de CLAUDIA TALAN MARIN, que por sua vez
¢ proprietiria do condominio VALE DO SEGREDCQ GESTAO DE
PATRIMONIO  EIRELI  (CNP] n° 18.573.216/0001-01), em
Trancoso/BA. Conforme apurado nos autos do pedido de medida cautelar
de sequestro n® 5032377-14.2015.404.7000, FERNANDO SOARES
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Ademais, também foram pagos, a titulo de propina referentes
as sondas, a quantia de US$ 3.949.105,15. Tais valores foram pa-
gos a partir de contas controladas por JULIO CAMARGO (mais
especificamente a conta da empresa B'I;,ACK-BUP\N VENTURE
LTD e da PELEGQ, esta altima vocacionada para o pagamento de
propinas”’) para contas também indicadas e controladas, direta ¢
indiretamente, por FERNANDO SOARZES, coincidentes, com
excegdo de uma delas (Odalisa Invest.), com as transferéncias des-
critas acima. As transferéncias ocorreram em 05 de outubro de
2006, 27 de novembro de 2006, 12 de jan-eim de 2007, 25 de
fevereiro de 2008, 05 de margo de 2008 e 18 de junho de

2008, conforme descritas abaixo:

QUADRO 2

Blackburn  Venuee A Credit
05/ 10700 Snisse ~ Zurich FICHA Factory 245 URG U8
Blackburn Veawne  Ld/Credu
2706 Sussse ~ Zurich Odatisa fnvest. 200.022,95
Blackburn Ventore  Led/Credie
12701707 Suisse -~ Zarich Chaelix 2000008, 19
25/02/08 Pelego Lid/Credit Suisse — Zurich [Fong Shing Trading Lud 1.200.034,89
05703708 Pelego Lud/Credit Saisse — Zurich |[Mong Shing Teading Lul 110003670
T80/ 08 Pelego Lid/Credit Suisse - Zurich {Floug Shing Tading Lud 1.O00.036,44
US$
TOTAL 3.949.165,15

possul uma mansio de luxo no mesmo condominic VALE DO
SEGREDQO, bem como realizou diversas transferéncias que beneficiaram
CLAUDIA TALAN MARIN, as quais totalizaram cerca de R§
1.636.000,00.

71 Conforme declarou o proprio JULIO CAMARGO, termo
colaboragio n. 7 {IDoc. 1, em anexo a presente dendncra).
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Conforme ji dito, todas as contas no exterior foram indicadas
a JULIO CAMARGO por FERNANDQ SOARES. Embora
nem todas pertengam a este Gltimo, foram contas utilizadas para
permitir que o dinheiro chegasse aos destinatirios ja conhecidos
da propina: FERNANDQO SOARES, NESTOR. CERVERO e o
denunciado EDUARDOQO CUNHA.

Assim, os pagamentos da propina transcorreram normalmente

desde agosto de 2006 até meados de 2009,

Ocorreu, entio, a entrega da primeira sonda, em julho de
2009. A SAMSUNG alegou questdes contratuais ¢ nio efetuou o

pagamento da Gluma parcela do contrato de comissionamento, no

valor de US$ 6.250.000,000.

Em consequéncia, JULIO CAMARGO deixou de repassar
os valores da propina a FERNANDOQO SOARES, que cobrava os

. « 2
pagamentos, mas ainda de maneira “amena’.”

Para diminuir as cobrancgas, ainda em 2010, com o intuito de
dar continuidade aos pagamentos das propinas das sondas, entre 14
de setembro de 2010 e 29 de dezembro de 2010, JULIO CA-
MARGO promoveu a evasio e posterior fe.integraz;ﬁo de US$
3.074.408,87, através de trés operagdes de cambio, sob a falsa ru-
brica de investimento no exterior, com o ntuito de ter disponibi-

lidade de valores em “caixa dois”, para pagamento de propina. M

/

-

72 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO

(1Doc. Y erm anexo i presente dendncial,
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Assim, as empresas TREVISO e PIEMONTE, de modo ofi-
cial, por meio de contratos de cimbio, sob a falsa rubrica de inves-
tmento  direto no  exterior  “CBLP-INV.DIUEXT-
PARTICIPACOES EM EMPRESAS”, remeteram, respectiva-
mente, USh 1.535.985,96, US§ 950.000,00 ¢ US$ 588.422.91
para as suas contas no Banco Merry Linch, ekm Nova lorque. Em
seguida, dando como garantia esses mesmos valores, contraiu um
empréstimo nesse mesmo banco em favor da offshore 1evonshire
Global Fund, empresa controlada por ALBERTO YOUSSEF Este
alamo, por meio de 4 operagdes de cimbio, também sob a falsa
rubrica “Capitais Estrangeiros a Longo Prazo” - Investimentos Di-
retos no Brasil”, aportou o valor de US$ 3.?35.875,2() na empresa
GFD EMPREENDIMENTOS LTDA., promovendo, sob a falsa
rubrica de investimento estrangeiro no Brasil, a internalizagio da
referida quantia no territorio nacional. Em seguida, YOUSSEF
disponibilizou tais valores em espécie para JULIO CAMARGO.
Com tal disponibilidade, o préprio JULIO CAMARGO entregou
parcela de tais valores, em espécie, para FERNANDO SOARES.”

T3Destagque-se que ALBERTO YOQUSSEF negou, Inicialmente, que os
valores enviados para a GFD tivessemn relacio com o pagamento das
propinas de sondas. Porém, isso sc justifica porque ALBERTO YOUSSEF
nio tinha conhecimento de que o dinheiro em espécie — disponibilizado
no Brasil - seria utilizado por JULIO CAMARGO para pagamento da
propina referente as sondas.. Nesse sentido, Termo  de Dreclaragbes
Complementar n. 3 de JULIO CAMARGO (Doc. 10 em anexo 3
presente dentincia). No mesmo sentido, ALBERTO YOUSSEF no Gltinio
interrogatério da agio  penal 5083838-59.2014.404.7000 (Cf. Doc. 3 em
anexo d presente denincia). Veja: “Juiz Federal: £ possivel que o senhor
(...} tenha feito operagdes envolvendo esses contratos dos navios-sonda,
antes desses requerimentos, sem que o senhor tivesse conhecimento?
Interrogado: E possivel. .. Juiz Federal: Através do senhor Jilio Camarge?
Interrogado: Sim senhor.” /23
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Assim, em sintese, houve remessa de valores para a empresa
DEVONSHIRE, de ALBERTO YOUSSEEF para levantar dinheiro
em espécie e posterior conversio em reais, para entrega no Brasi

por JULIO CAMARGO para FERNANDO SOARES.

Porém, com a entrega da sregunda sonda, mais uma vez a
SAMSUNG se recusou a pagar a Oltima parcela do contrato de
comissio, alegando descumprimento das condigdes contratuais
previstas. !

Em razio disto, _]UL].O CAMAR GO comunicou FER.-
NANDO SOARES sobre o problema da suspensio dos pagamen-
tos pela SAMSUNG. FERNANDO SOARES foi incisivo,
afirmando que a responsabilidade pelo recebimento dos valores era
de JULIO CAMARGO e que nio poderia esperar mais, pois pos-
suia compromissos inadidveis. Afirmou a JULIO CAMARGO:
“Eu tertho os meus compromissos do meu lado, que sio irrevogdveis e eu
ndo posso dar este tipo de explicacde que vocé esta me dando”, FEIR -
NANDO SOARES inclusive orientou JULIO CAMARGO a
quitar os valores devidos a titulo de propina com seus recursos

- 78
pessoais.”

Cerca de uma semana depois, FERNANDO SOARES
marca nova reuniio com JULIO CAMARGO, no escritorio deste

;

ulamo.

74 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9 em anexo a presente dentncia).

75 No Termo de Declaracdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
{Doc. 9 em anexo a presente dendncia).
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A partir de ent3o, surgiu expressamente o nome do
denunciado EDUARDO CUNHA como destinatirio dos

valores.

Nesta oportunidade, FERNANDO SOARES afirmou a JU-
LIO CAMARGO:

“Estou vindo na qualidade de seu amigo e na Gldma vez
disse que tinha compromissos inadiaveis e quero te dizer

o seguinte: Eu tenho um compromisso com o De-
putado EDUARDO CUNHA"

FERNANDO SOARES entio, esclareceu a JULIO CA-
ARGO que tinha um saldo a pagar de 5 milhdes de dé-
lares para o Deputado EDUARDO CUNHA, em razio
desse “pacote” das sondas. FERNANDO SOARES ainda afir-
mou 2 JULIO CAMARGO que EDUARIYO CUNHA realizaria
um requertmento perante o Congresso Nacional, em nome de
JULIO CAMARGO e das empresas que este tltimo representava,
como forma de pressiona-los a retomar o pagamento das propinas.
Por fim, FERNANDO SOARES ainda disse que o denunciado
EDUARDO CUNHA estava sendo “extremamente agressivo™ na
cobranga e que criaria dificuldades com os contratos ji firmados e
os ainda em negociagio na PETROBRAS, de interesse de JULIO /
CAMARGQO.”

76 Cf Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(DDoc. 9 em anexo i presente dentineia). Em juizo, perante a 13 Vara de
Curitiba, JULIO CAMARGO também confirmou (Processo 5083838~
59.2014.4.04.7000/ PR evento 553 ~VIDEO10 ¢ evento 5806}

77 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
{(Doc. 9 em anexo a presente dendncia),
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Assim, para pressionar o retorno dos pagamentos das propi-
nas, o denunciado EDUARDQO CUNHA realmente concreti-

zou as ameagcas feitas, a partir de julho de 2011.

Nesse sentido, o denunciado EDUARDO CUNHA, va-
lendo-se do poder inerente a0 seu cargo, passou a pressionar pelo
restabelecimento do pagamento das propinas por meio de dois re-
querimentos perante a Comissio de Fiscalizacio Financeira e

Controle da Cimara dos Deputados (CFFC).

Para tanto, valendo-se da atuacio da denunciada SOLANGE

3
também de seu Partido (PMDB) ¢ sua aliada politica™, o proprio

denunciado EDUARDQO CUNHA elaborou dois requerimentos,
perante a referida Comissio (CFFC). No entanto, para dissimular
sua participagio nos fatos, o denunciado EDUARDO CUNHA
elaborou os requerimentos em nome da entio Deputada ¢ ora de-

nunciada SOLANGE ALMEIDA, do PMDB, com assinatura
também do Deputado SERGIO BRITO.™

78 A propria SOLANGE ALMEIDA afirmou, em discurso politico no ano
de 2014, a relagio proxima com EDUARDO CUNHA. SOLANGE
também confirmou isto em seu depoimento,

79 SOLANGE solicitou auxilio do Deputado SERGIO BRITO, mas nio
hi, até o momento, qualquer indicio de seu envolvimento com os fatos.
Na época, SERGIO BRITO era presidente da Comissio de Fiscalizacio
Financeira de Controle (CFFC) ¢ assinou apenas a versio impressa dos re-
querimentos, de maneira manuscrita, conjuntamente com a entio Depu-
tada SOLANGE. Porém, a inscr¢iio do requerimento no sistema foi feita
pela entio Deputada Federal ¢ ora denunciada SOLANGE ALMEIDA
(atual prefeita de Rio Bonito/RJ). Ouvido sobre o tema, o Deputado
SERGIO BRITO confirmou que atuou a pedido da denunciada $O-
LANGE ALMEIDA, por esta nio ser integrante da CFFC ¢ por ser praxe
o Presidente assinar, e que nio tinha nenhuma participagio ativa nos refe-
ridos requerimentos (fls. 368/370).
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Assim, o denunciado EDUARDQO CUNHA claborou os
dois requerimentos, logado no sistema Active Directory da Cimara
dos Deputados como o usuério “Dep. Eduardo Cunha”, utilizando
sua senha pessoal e intransferivel. Os arquivos dos requeri-
mentos criados por EDUARDO CUNHA. receberam os meta-
dados do wsuirio logado no momento de sua criagio — “Dep.

Edvardo Cunha” ™

Ambos requerimentos sio datados de 07 de julho de 2011
¢ protocolados na Comissdo de Fiscalizacio Financeira e

Controle no dia 11 de julho de 2011.

O primeiro requerimento, de n. 114/2011-CCFC, tinha por
objetivo que fossem “solicitadas ao Tribunal de Contas da Unidio
informacdes sobre auditorias feitas aos contratos do Grupo Mitsui
com 4 Petrobris ou qualquer das suas subsidiarias no Brasil ou no
Exterior”.

O segundo requerimento, de n. 115/2011 ~ CCFC, por sua
vez, tinha por intuito que fossem “solicitadas a0 Ministro das Mi-
nas e Energia, Senhor EDISON LOBAQ, informacdes ¢ cHpia do
todos os contratos, aditivos e respectivos processos licitatdorios, en-

volvendo o Grupo Mitsui e a Petrobras e suas subsididrias no Bra-

sil ou no Exterior”. /lf

80 Cf. se extrai do depoimento de Luiz Atonio de Souza da Eira ¢ das
informagc&es prestadas pela Diretoria-Geral da Cimara dos Deputados por
meio dos Oficios ns® 59, 62 ¢ 63/2015-DG, em cumprimento i requisicio
do STF nos autos da acio cautelar n” 3865,
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Importante destacar, desde logo, que ambos os requerimentos
foram baseados em justificativas genéricas e falsas®'. Nio se
mencionou qualquer noticia concreta veiculada na mprensa ou
qualquer dado objetivo que pudesse identificar as supostas irregu-
laridades mencionadas. Inclusive, a0 contririo do que constou na
Justificativa, na época nio havia qualquer noticia jornalistica men-

cionando fraudes envolvendo JULIO CAMARGO ou as empresas

. >
mencionadas.™

81 A justificativa era a seguinte: “Virios contratos envolvendo a construcio,
operagio e financiamento de plataformas e sondas da Petrobras, celebrados
com o Grupo Mitsui, contém especulagdes de deniincias de improbidade,
superfaturamento, juros clevados, auséneia de licitagho ¢ beneficiamento a
C85€ grupo que tem como cotista o senhor Jalio Camargo, conhecido
coma intermedidrio, Nesse contexto, requeiro que seja adotada providén-
cla necessiria por esta douta Comissio, a fim de acompanharmos todo o
andamento dos referidos contratos ¢ verificarmos a procedéncia de tais de-
nuncias”,

82JULIO CAMARGO confirmou que na época dos requerimentos (julho
de 2011) ndo havia qualquer noticia mencionando seu envelvimento com
fraudes e que seu nome somente foi ligado a irregularidades apds a defla-
gragio da Operagio Lava Jato. Cf Termo de Declaragdes Complementar n,
2 de JULIO CAMARGO (PDoc. 9 em anexo & presente dentncia). Ade-
mais, pesquisas no banco de dados de dois grandes jornais (Estado de S
Paulo ¢ Folha de S, Paulo) e de uma Revisea (Meja), todos de abrangéncia
nacional, nio apontaram qualquer envolvimento de JULIO CAMARGO
com fraudes da PETROBRAS naquela ¢poca & muito menos que fosse
“conhecido como intermedidrio”, conforme constou no requerimento.
Em pesquisa com o nome JULIO GERIN DE ALMEIDA CAMARGO,
o acervo do jornal Folha de S. Paulo (desde 1921 até. o presente), nio
constou nenhum resultado entre os anos de 1984.¢ 2013, Disponivel em
htep:/Zacervo.folha.com.br/resultados/ ’q=]
%(?3%‘)ALIO+GE]UN+DE%*ALMEIETJA%—CAMARGO&sitCZ&pCtriodo
Tacervodix=10&y=9. Da mesma forma, pesquisa no acervo da Revista
Veja (http://veja.;1hri1.com,I")r/z‘ncervodigital/), entre 1980 ¢ 2009, com as
mesmas cxpressoes de pesquisa, resultou negativa. Nas pesquisas no acervo
do Jornal O Estado de S. Paulo, com 0s termos mencionados JULIO GE-
RIN DE ALMEIDA CAMARGO) foram encontradas 11 ocorréncias en—
tre 1990 a 2000, todas envolvendo corridas de cavalo e nenhuma ligando
fraudes com a PETROBRAS. [De 2000 a 2013 nio aparece nenhum outro
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O teor da justificativa do requerimento ja era indicativo de
que sc buscava nio um objetivo republicano, mas sim, especifica-
mente, “Investigar” apenas as pessoas e cmpresas envolvidas no pa-
gamento de propinas, que haviam cessado tais pagamentos, como

forma de constrangé-las.

Os requerimentos 114 ¢ 115/2011 foram autenticados (ou

seja, incluidos no sistema da Ciamara)™ pelo gabinete da entio De-

resultado {http://acervo.estadao.com.br/procura /#1/ Y22)
”uCB%‘)ALEO+GERIN+DE+ALMEIDA+CAMARGD

22/ Acervo/acervo). Todas as noticias envolvendo o nome de JULIO
CAMARGO com o esquema da PETROBRAS sio datadas de 2014
2015, apéds a deflagragio da Operagio Lava Jato. No mesmo sentido, os
Relatbrios de Pesquisa n. 509/2015, 510/2015 ¢ 48372015, todos da
SPEA/PGR. (Docs. 15 ¢ 16, e anexo 3 presente denidncia), confirmaram
que ndo havia noticia de irregularidades em 2011 em relagio 3
MITSUL/TOYO ¢ PETROBRAS, JULIO CAMARGO e MIT SUI/PE-
TROBRAS. Da mesma forma, o Presidente. da CFFC, SERGIO
BRITTO, que assinou o requerinmento Juntamente com SOLANGE AL~
MEIDA, afirmou que “nunca tinha ouvido falar em Grupo MITSUIL nem
na pessoa de JULIO CAMARGO”. A propria SOLANGE ALMEIDA,
ao ser ouvida, disse nilo se recordar dos envolvidos.

83 Importante esclarecer, ainda que sumariamente, como funciona o Sistema
Autenticador da Cimara dos Deputados, O parlamentar interessado em
submeter uma proposi¢io parlamentar pode fazé-lo de duas formas: a pro-
posi¢io pode ser feita maneira fisica, em papel, com a assinatura do parla-
mentar, ou por documento no formato werd — editor de texto utilizado na
Clmara -, que posteriormente ¢ inserido no Sistermna Auten ticador conver-
tido para formato pdf No primeiro caso — se o requerimento for apresern-
tado em papel — o documento & escaneado e convertido em formato pdf,

para ser disponibilizado pela internet, sem necessidade de se utilizar do Sis-

tema Autenticador da Cimara, pois ji consta a assinatura do parlamentar.

Porém, se a proposi¢io for apresentada em formato word, hi necessidade de

ser utilizado o sistema Autenticador da Camara, para garantir a autentici-

dade (uma vez que nio hi assinatura) e para assegurar que o arquivo word &

O mesmo que serd apresentado pelo parlamentar ds Comissdes ou 3 Secre-

taria Geral da Mesa. Os dois requerimentos (n. 114 ¢ 115/2011 CFFQ) fo-

ram criados em formato word e, assim, inseridos no sisterna Autenticador.

Por fim, apds a inclusio do arquivo word no Sistema de Auten ticagio, é ge-

rado um nimero, que & impresso pelo parlimentar ¢ conferido no mo-

mento da apresentagio fisica, com sua assinatura. Importante apontar que o e
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putada SOLANGE ALMEIDA, de nimero 585, Destaque-se
que a denunciada SOLANGE ALMEIDA nio era Integrante ou
suplente da Comissio de Fiscalizacio ¢ nio havia apresentado ne-
nhum outro requerimento a3 CFFC naquele ano.™ Inclusive, na
sessao do dia 03 de agosto de 2011, na Reuniio Ordindria da Co-
missio de Fiscalizagio Financeira e de Controle, a denunciada
SOLANGE ALMEIDA, mesmo confirmando nio ser da Comis-
sd0, esteve pessoalmente na reuniio — o que nao ecra comum®™ - e

defendeu a aprovacio dos requerimentos 114 ¢ 115

sisterma Autenticador guarda as informagdes relativas ao log, que indica a
data, hora, matricula, miquina, etc, da pesson que INSeriu o arquivo no sis-
terna. Posteriormente, o arquivo em formato word ~ mserido no Sistema
Autenticador - é convertido em formato pdf, para divulgagio pela rede
mundial de computadores, Nesta conversio, alguns metadados — informa-
¢oes acopladas que constam nas propriedades do arquive — do arquivo
word se transmitem automaticamente para o arquivo em formato pdf inclu-
ndo o autor, com excegio da dara de criagdo do arquivo, pois se trata de
um novo arquive. Foi o que acontecen em relacio ao autor dos arquivos
dos requerimentos n. 114 ¢ 115/2011 CFFC, identificado nos metadados
tanto dos arquivos originais (em formato word) quanto os convertidos ¢
acessivels por qualquer pessoa (em formato pdf) como “Dep. Eduardo Cu-
nha”.

84 Veja, nesse sentido, o Relatério das Acividades da Comissio de Fiscalizagio
Financeira ¢ Controle da Cimara dos Deputados no ano de 2011 (Doc.
46, em d presente deniincia). No mesmo sentido, o depoimento de SER-
GIO BRITTOQO, Presidente da CFFC ma época.

85 Sobre o tema, SERGIO BRITTO afirmou que nido era comum que o
autor original do inteiro teor do requerimento estivesse presente 3 sessio
deliberativa da CFEC, un vez que o pleito jd bavia sido subscrito por
algum integrante membro da CFEC.

8G Veja nesse sentido copia da ata ¢ do dudio da referida ata. Na transcricio
da ata constou, no minuto 00:02:43, 2 seguinte passagem da denunciada
SOLANGE sobre o Requerimento n. 114; “E. ndo sou dessa COMISSIO
n¢, mas, ¢ , tenho o conhecimento timbém desses fitos e a gente quer
apurar a veracidade deles e af também concordo com o deputado Vanderlei
Macris de que cle diz que a gente tem que ter acesso is informagdes, né,
entio nds estamos aqui pedindo, é, as mmformagdes pra que a gente possa
saber se existem ou nio veracidade nas dendincias”. Em relagio ao

Requerimento n. 115, a deputada SOLANGE ALMEIDA afirmou

50 de 85




PGR Dentncia Inquérite n® 3983

Porém, nio hi dividas de que o verdadeiro autor, material e
mtelectual, dos requerimentos foi o denunciado EDUARDO
CUNHA.,

Isso € confirmado pelas informagdes dos metadados constan-
tes dos arquivos dos requerimentos — ou scfa, dados acoplados que
constani nas propriedades dos arquivos. Apurou-se que 0s arquivos
do requerimento n. 114/2011 CFFC ¢ do requerimento  n.
115/2011 CFFC, constantes do proprio sitio da Camara dos De-
putados em formato pdf, efetivamente registram em seus me-

tadados, no campo aufor, “Dep. Eduardo Cunha”.

Sobre tais informagdes constantes nos metadados, a Secretaria
Pesquisa e Anilise da PGR. produziu a Informacio n® 126/2015-
SPEA/PGI, na qual se demonstra que, em relagio aos requeri-
mentos 114 e 115/2011, apresentados em 7 de Julho de 2011

2

consta no campo “autor” do documento o nome do Deputado

EDUARDO CUNHA:

5,

.

(00:04:28):“F a mesma sitvagio do anterior, entio & somente pra gente ter
acesso ds informacdes”. Ver, neste sentido, Relatério de Informacio n.
002/2015 — SPEA/PGR.

51 de 85



PO I }enducia Inguento ot JUKRG

ARQUIVO EM PRF - REQUERIMENTO | 15-20101

fropredade: do documento r o }
| {Descicdo ] Sequrangn © Fontes | Personatzade | fwvangado
lkescngao )
. Arguve,  FEQ L2000 CERC paf
Tauwr |

i i
i

o, ([Dep. Eduaide Cunha

:
; Aastintu, | i
i
: Eatavras-chase |
|
i
]
i
i H
Criachs: e L3001 199048 ;
;
Plodificaddo g TOAOBL20LL 19:35:44 ¥
i
Aplicative: Microsaft:f Word 2010 f
i

ARDUIVO EM PRV REQEIOMENTO LS00

¥roprigglades; do dozumenta

i Desrigo b Saguranga : Fantes | Personatizsdo | ivangado |
Descrigao e e ,
Argurece RESPULS-2GTT CERC ol

i i

i

} . awmorn fLep. Eduardo Cunda i
) i :

ALLUnTH. :

fralavran. chave '

;

i
'
!
;
I

Crade eny  TO/0872011 18:38.44

Modificado eny  LOAR/ 0L PO

Aphegtive Ricrosedt £ oot 2010

Alem disso, informagdes prestadas pela Diretoria-Geral da
Cimara dos Deputados nos autos da Acio Cautelar n. 3865 per-

mitem confirmar que o$ arquivos originais dos requerimentos, em
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formato word (.doc), também registram em seus metadados o autor

“Dep. Eduardo Cunha” ¢ foram criados em hordrios nos quais o
usuario “Dep. Eduardo Cunha” estava logado no sistema de Dire-
tério da Cimara dos Deputados. De acordo com o oficio n.
63/2015-DG, “FORAM identificados registros que atestam que a
conta de usudrio em nome de Eduardo Cosentino da Cunha (De-
putado Federal) estava logada no Sistema Active Directory da CA-
mara dos Deputados no dia 07/07/2011 entre 11:58 e 12:19,
periodo que compreende os supostos horirios de criagio dos do-
cumentos (12:02 e 12:05), conforme metadados dos arquivos ori-

ginais no formato .doc obtidos do sistema Autenticador”

Destaque-se que o nome cadastrado do denunciado EDU-
ARDO CUNHA no Servico de Diretério (Active Directory) da
Cimara era realmente “Dep. Eduardo Cunha” ¢ que essa identifi-
cagdo — ou seja, a informagio do autor — ¢ feita por meio de uma

senha, pessoal e intransferivel.

Referidas informag&es demonstram que os dois requerimen-
tos foram efetivamente elaborados pelo Deputado Federal EDU-
ARDO CUNHA, que estava logado no sistema da Cimara dos
Deputados no momento de criacio dos arquivos utilizando sua se-
nha pessoal ¢ seu login de rede, e apenas inseridos posteriormente
no Sistema Autenticador de proposices Iegislﬁtivas pela entio De-

putada Federal SOLANGE ALMEIDA.Y

87 LULZ ANTONIO SOUZA DA EIRA afirmou: * ‘Que, questionado se o
Deputado EDUARDO CUNHA enviasse um documento cliborado com
seu login para o gabinete da Deputada SOLANGE AL MEIDA, para que

dLit(,]lfl(_dSSL clpdlCLIJ 0 dOCUEHLYltO COMOo saiu na illlp]t‘!’hd I(,SPO]](!C que
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Nio bastassem tais elementos, outros confirmam que foi o
denunciado EDUARDO CUNHA o autor dos referidos reque-

rimentos.

De micio, SOLANGE ALMEIDA ¢ EDUARDO CU-

NHA, além de pertencerem ao mesmo Partido, eram proximos,™

Por sua vez, o colaborador ALBERTO YOUSSEF trouxe essa
mformagio a luz, afirmando que EDUARDO CUNHA ¢n o

responsavel pela formulagio de requerimentos para pressionar JU-

LIO CAMARGO, por meio de interpostos Deputados,” quando

sim”™ .

88 Ouvida, SOLANGE ALMEIDA, embora negue que EDUARDO
CUNHA tenha pedido para ela formuldar os requerimentos, confirmou tal
proximidade  com ele, afirmando  que seu  relacionamento  com
EDUARDO CUNHA se estreitou ao longo de seu primeiro mandato,
receben doagdes do PMDB do Rio ¢ do PMDDB nacional em sua
campartha de 2010 ¢ que apoiou o Deputado EDUARDO CUNHA na
altima cleicio para o Congresso  Nacional. Afirmou, ainda, que o
Deputado EDUARDO CUNHA csteve em 1o Bonita/ RJ por duas ou
trés vezes em sua campanha para Deputado Federal em 2014, tendo
SOLANGE ALMEIDA estado com ¢le nos eventos de campanha.

89 ALBERTO YOUSSEE em seu Termo de Colaboragio n. 13, prestado no
dia 13 de outubro de 2014, afirmou: “QUE durante o aluguel, a SAM--
SUNG suspendeu o comissionamento que era pago em favar de JULIO
CAMARGO no exterior referente a tal locagio, embora continuasse 2
prestar ¢ a receber da PETROBRAS os valores devidos a titulo de alu guel
do navio plataforma(...); QUE diante da paralisagio do pagamento das co-
missdes, JULIO CAMARGO deixon de repassar tal dinheiro 2 FER-
NANDO SOARES; QUE EDUARDQO CUNHA, por conta  dista,
realizou uma representagio perante uma comissio na Camara dos Deputa-
dos, e nela pediu informagdes junto 3 PETROBRAS acerca da MITSUE,
TOYO ¢ JULIO CAMARGO; QUE requisitou que tais ntormacoes fos-
sem prestadas pela PETROBRAS, sendo que na realidade isso foi um sub-
tertogio para fazer pressio em JULIO CAMARGO 2 fim de que este
voltasse a cfetivar os pagamentos a FERNANDO SOARES que, por sua
vez, 08 repassaria ao PMIDB”.
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nem sequer os metadados do arquivo eram conhecidos e nmnguém

mais apontava a participacio do referido denunciado,

Analisando todos os 32 requerimentos elaborados pela entio
Deputada SOLANGE ALMEIDA em seus dois mandatos, inclu-
sive os apresentados em datas proximas aos requerimentos n. 114 ¢
115, nenhum outro requerimento apresentava os metadados do
Deputado EDUARDO CUNHA, a nio ser os acima menciona-
dos (n. 114 e 115).%

Importa apontar, ainda, que os requerimentos n. 114 ¢ 115
nio guardavam a menor pertinéncia tematica com a pauta parla-
mentar de SOLANGE ALMEIDA *' A maioria de seus requeri-
mentos  refere-se a temas ligados 4 drea de sadde e a0
desenvolvimento econémico do Estado do Rjo de Janerro, nunca
tendo tratado, como ela prépria declarou, de pauta de atuacio li-
gada 2 fiscalizacdo de verbas ptiblicas. Questionada, disse que nem
sequer se recordava da pessoa de JULIO CAMARGO ou das em-

- 2
presas mencionadas.”

Ademais, os requerimentos referentes ao Grupo MITSUlL ¢ a
PETROBRAS apresentam, em seu contetido e escopo, desvio de

padrio de objeto dos requerimentos usualmente apresentados pela

90 Conforme  Informagdes  n.  126/2015-SPEA/PGR. e 141/2015-
SPEA/PGR.

91 A naioria dos seus requerimentos refere-se a temas ligados 4 drea de satide,
0 que pode ser explicado pelo fato de ser médica veterindria, of. Informa-
cio i 141/72015-SPEA/PGR.

92 Ouvida, SOLANGE ALMEIDA confirmon que nio se lembrava de onde
extraiu @ motivagio para formular o requerimento relativo 3 Petrobras e
que o tema desse requerimento ndo se inseria em suas pautas de atuvacio
pariamentar,
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entio Deputada SOLANGE ALMEIDA em toda 4 sua trajetoria
no Congresso Nacional, pois Jamais apresentou requerimentos so-
licitando a érgios pablicos informagdes ou de cpia de documen-
tos, pots seu perfil de atuagio & no sentido de fomentar debates e
audiéncias publicas.” Nio por coincidéncia, a anélise dos requeri-
mentos do denunciado EDUARDO CUN_HA permite verificar
que ele se valeu de requerimentos para solicitar informagdes ¢ co-
pia de documentos a érgios pablicos em ntimero consideravel de

Y
vezes. ™

Também no aspecto formal os requerimentos 114 ¢ 115 se
afastam dos apresentados por SOLANGE ALMEIDA cim sua tra-
jetdria como congressista, aproximando-se daqueles apresentados

por EDUARDO CUNHA .*

23 Cf Informagio n. 141/2015-SPEA/ PG

94 Cf. Informacio n. 141/2015-SPEA/DPGR..

95 Em primeiro lugar, além dos requerimentos n. 114 ¢ 115,201 1, referentes
a0 Grupo MITSUI ¢ PETROBRAS, a entio Deputada utilizou em ape-
nas quatro outros requerimentos (Requerimentos n. 105/2007, 421/ 2009,
45372009 ¢ 12/2011), a palavra “Justificagio” para indtular o segmento do
texto que fundamento do requerimento, sendo que em todos os demais ou
ndo havia estrutura de titulo ou utilizou a palavra “justificativa”. A segunda
importante obscrvagio ¢ que, antes de 2011, a denunciada SOLANGE
ALMEIDA nunca concluiu seus requerimentos com o pedido de "apoio
dos nobre Pares pare aprovagio deste reguerimento”, o que passou a ser fre-
quente apds apresentagio dos requerimentos alusivos ao Grupo MITSUI ¢
a PETROBRAS. Por sua vez, em diversos requerimentos apresentados
peio Deputado EDUARDO CUNHA foram encontradas ossas daas Cu-
racteristicas formais. Em vérios requerimentos formulados entre os anos de
2008 ¢ 2013 foi utilizado o segmento de fundamentagio intitulado como
"justificagdo” ¢ em pelo menos cinco requerimentos de sua autoria
apresentados nos anos de 2011 ¢ 2012, os quais trazem, na conclusio, o
pedido de apoio de seus pares.
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[nteressante reiterar, conforme visto, que, na data ¢ hora exata
em que os requerimentos 114 ¢ 115 foram criados, o denunciado
EDUARDO CUNHA se¢ encontrava “logado” no sistema, assim
como a entio Deputada SOLANGE ALMEIDA %

Nio existiu nenhum desdobramento dos referidos requeri-
mentos, indicando que a finalidade deles nio era mvestigar ou fis-
calizar. A prépria denunciada SOLANGE afirmou que, “em geral,
as tespostas a requerimentos finhant desdobramentos” ” No entanto,
com a resposta do TCU, nada obstante houvesse elementos para a
continuidade das apuragdes (em especial o envolvimento da PE-

TROBRAS com empresas em paraiso fiscal),” nenhuma medida

96 Acio Cautelar n. 3865. Interessante apontar que, embora a entio Deputada
SOLANGE ALMEIDA estivesse também logada no mesmo dia ¢
horirio (Oficio n. 62/2015-DG, datado de 05/05/2015), sev nome de
usudrio ndo constou como autora nos metadados dos arquivos  dos
requerinentos, como seria usual se ela realmente tivesse criado os arquivos.

97 Depoimento prestado no dia 18 de margo de 2015.

98 Em resposta ao Requerimento n, 114/2011-CCEC, o TCU afirmou que
nio bhavia apuragdes no dmbito do Tribunal ¢ ndo identificou fraudes
envolvendo, especificamente, a construgio, operagio ¢ financiamento de
plataformas e sondas (Acérdio n. 2747 TCU Plenirio}. No entanto, o
Tribunal afirmou que registrou a existéneia de dois processos (n° TC
(13.321/2006-3 ¢ TC 010.462/2007-6), nos quats s¢ mencionava a
participagio do grupo MITSUI em contratacdes com a Petrobras em
outros  cmpreendimentos, nis  especificamente  com o projeto
CABIUNAS. Referido projeto se constituiu em uma Socicdade de
Propésito Especifico (SPE) denominada CAYMAN CAIBUNAS CO
LTDA, localizada nas Hhas Cayman (notério paraiso fiscal), e controlada
pelo grupo MITSUI, que adquiriu ativos da PETROBRAS e que, no
excerto do referido acdrdio, havia mencio i necessidade de fiscalizagio
especifica. Tanto assim que a decisio plendriz do TCU no referido
processo (010.462/2007-0} foi no sentido de realizar apuracio especifica
por parte do Tribunal, visando apurar eventuais irregularidades em
operagtes semelhantes, envolvendo a criacio de Sociedade de Propdsitos
Especificos com a Participagio minoritiria da PETROBIRAS. Veja o que
constou: “(..) Owutro aspecto que deve merecer apuragio especifica por parte desta
Corte & a celebragio pela Petrobras de contratos como ‘operadora de ativos’ de
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foi tomada pela Comissio de Fiscalizagio ou pela entio Deputada
SOLANGE. Em consequéncia, o requerimento 114/2011 foi ar-
quivado em 21 de mar¢o de 2012.%

Da mesma forma, o Ministério das Minas e Energias encami-

nhou resposta da PETROBRAS, apresentando as informacdes so-

hcitadas."™ Porém, da mesma forma, nenhuma providéncia foi

propriedade de empresas como a Cayman Cabitnas Investients sediadas e
parisos fiscais, E de indagar-se como tal empresa alieitfgena tornoi-se proprictdria
de atives localizados dentro de uma tefinaria da Petrobras (Refinaria Dinque de
Caxias - Redue) ¢, nas palavras dos Lestores, 'com wma caracteristica fortemente
estratégica, wma vez que objetiva assegurar o abastecimento de gds watusal,
especialnente térmico, sendo fundamental pare a garantia do sistema léivico no
Sul-Sudeste', 8.2.3.2. O projeto Cabitinas se constitui de inma SPI dencminada
Cayman Cabitinas Investments Co. Ltd, (CCIC), localizada nas Hias Caynan,
que airavés de recursos proprios (US§ 85 milhdes) e de divida contralda no mercado
Sinanceiro (US$ 765 milhaes), adquire da Petrobras os ativos do projeto ¢ og
disponibiliza pam wuso da prdpria Petrobiras através de wm contrato de feasing {...)
Em funcio dos aspectos abordados, foi determinada 3 Segecex a realizagio
de fiscalizagio especifica visando apurar a legalidade, legitimidade ¢
cconomicidade das operacdes envolvendo 2 criagio de Sociedades de
Propésito Bspecifico (SPE) sediadas no exterior ¢ com patticipagio
minoritiria da Petrobras (item 9.2 daquela decisio)”.

99 Isso ¢ confirmado por JULIO CAMARGO. Em reuniio ocorrida no
final de 2011 entre JULIO CAMARGO e EDUARDO CUNHA, para
tratar do pagamento restante da propina, JULIO CAMARGO questionou
sobre o resultado do requerimento, oportunidade em que CUNHA
afirmou que somente iriam receber 2 documentacio ¢ encerrariam. No
Termo de Declaragdes Complementar . 2, JULIO CAMARGO (Doc. 9
€N anexo A presente dentineia) afirmou: “QUE inclusive o declarante
chegou a tratar do requerimento feito na Chmara com EDUARDO
CUNHA durante a reuniio, assim como a ligacio do Ministro LOBAQ, e
perguntou a EDUARDO CUNHA como se encerraria esta questio do
requerimento; QUE entdo EDUARDO CUNHA disse para nio se
preocupar, pois somente iriam receber a documentagio e iriam
encerrar; QUE ficou nitido na reunido que o requerimento na
Cimara partiu de EDUARDO CUNHA".

100 Nessas informacées, a PETROBRAS informou que o Grupo MITSUI,
embora bastante amplo, possuia seis contratos relacionados 3 construgio,
operagio ¢ financiamento de plataformas ¢ sondas (todos cles com :
presa Mitsui Ocean Development & Engineerin g-Co. Ltda).

I

#
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tomada pela entio Deputada SOLANGE ALMEIDA € 0 reque-
rimento 115/2011 foi arquivado em 5 de margo de 2013, em ra-
230 de ter, supostamente, alcangado o fim a que se destinava,
Destaque-se que era de atribui¢io do autor do requeriniento - no
caso, formalmente, SOLANGE ALMEIDA - acompanhar seu

andamento junto 4 Comissio. '

O denunciade EDUARDQO CUNHA ja se valeu dos servi-
¢os de SOLANGE ALMEIDA en outra oportunidade, da
mesma forma, com o intuito de pressionar a SCHAIN ENGE.
NHARIA, que estava em disputa com LUCIO BOLONHA FU-
NARQO, pessoa que possui antigo contato com EDUARDO
CUNHA."? Apurou-se que SOLANGE ALMEIDA formulou o
Requerimento 333/2009, datado de 1171172009, perante a Co-

101 Nesse sentido, em depoimento, SERGIO BRITTO afirmou: “QUIE,
normalmente, cabia a0 autor do requerimento excreer o acompanhamento
de seu andamento junto i comissio; QUE nio recorda de ter sido cobrado
por SOLANGE ALMEIDA, nem por qualguer outra pessoa, sobre o
andamento dos requerimentos 114 ¢ 1157

102 Realmente, LUCIO BOLONHA FUNARO era o representante de fato
da empresa CEBEL ~ CENTRAIS ELETRICAS BELEM SA, empresa
responsivel  pela Pequena Central ~ Hidroelétrica  (PCH)  de
APERTADIHO, em Rondénia. Com o objetivo de construir 4 PCH de
APERTADIHO, a CEBEL contratou  os servigos  da SCHAIN
ENGENHARIA. Porém, a Usina se rompet em 09 de janeiro de 2008,
conforme amplamente veiculado na midia. Passa a haver uma declarada
disputa entre a BELEM CENTRAIS HIDRELETRICAS ¢ 4 SCHAIN
ENGENHARIA sobre a responsabilidade pelo nio-pagamento do seguro
da obra e, assim, pelas danos causados. Em seguida, como nio hi acordo
entre FUNARO ¢ o grupo SCHAIN, surgem dezenas de requerimentos
no Congresso Nacional, dentre eles o da Deputada SOLANGE
ALMEIDA. O envolvimento de EDUARDO CUNHA ¢ LUCIO
BOLONHA FUNARO & antigo. Identificou-se que FUNARO pagava as
despesas da residéncia do denunciado EDUARDO CUNHA em um
Hotel em Brasilia, assim como também deu “carona” em seu Jato particular

a0 Deputado. /
%
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missio de Seguridade Social e Familia, solicitando informacdes so-
. ~ 103y :

bre a SCHAHIN.'® Deve-se destacar que, mais uma vez, o reque-

rimento nio tinha nenhuma relagio com a pauta de atuacio

parlamentar da denunciada SOLANGE ALMEIDA.

Nio bastassem tais elementos, o denunciado EDUARDO
CUNHA alterou sua versio repetidas vezes para tentar justificar

sua participagio nos fatos

A primeira versio apresentada pelo denunciado EDUARDO
CUNHA, em 12 de margo de 2015, foi negar, mclusive perante
seus pares na CPl da PETROBRAS, que tenha elaborado qual-
quer requerimento para quem quer fosse ¢ que nio poderia res
ponder pelos atos  dos  demais  parlamentares.  Afirmou
textualmente: “Cada um é responsdvel pelo seu mandato” ¢ “lefada um

responde pelos seus atos” M

{03 Esse requerimento “solicita sejam convidados o Senhor Paulo Fernando
Lermen, Promotor de justica; o Senhor Guilherme Medeires dias, Centrais
Elétricas Belém S/A - CEBEL; o Senhor Francisco José Silveira Pereir,
Perito do Juizo; o Senhor Milton Schahin, Presidente da Schahin Enge-
nharia S/A ¢ o5 Senhores representantes dos Fundos de Pensio: PETROS,
PRECT e CELOS, a fim de prestar esclarecimentos sobre os prejuizos
causados pela interrupgio do empreendimento da Barragem da PCH
Apertadinho em Vilhena/RO™.

104 Perante a CPL da PETROBRAS o denunciado EDUARDO CUNHA
afirmou: * (...) Cada um & responsivel pelo seu mandato. Como eu tenho
conhecimento do que alguém faz ou deixa de fazer? Cada um responde
pelos seus atos. Alids, a Deputada Solange Almeida deu nota pablica, entre-
vista, que eu vi na televisio, no programa Fantastico, de domingo, reba-
tendo  (...)". Depois foi ainda mais assertivor “Com relagio  aos
requerimentos da Deputada Solange, nio foi, alids, s6 da Deputada Solange,
mas também do Deputado Sérgio Brito. O Parlamentar nio precisy sequer
submeter a uma Comissio um requerimento de informagdes ao Tribunal
de Contas. Faz parte do seu mandato a sua prerrogativa constitucional de
solicitar requerimento de informacdes dirctamente. Nio ¢ preciso sub-
meté-lo a Comissio alguma. E cu nio estou aqul para comentar o cogte-
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Ao ser constatado que os metadados dos arquiIvos apresentan
o nome “Dep. Eduardo Cunha”, o denunciado EDUARDO CU-
NHA, em 28 de abril de 2015, apresentou a implausivel versio de
fraude, como se alguém buscasse merimina-lo, em razio da dife-
renga entre as datas dos arquivos, tendo inclusive demitido o chefe
do Setor de Informdtica da Camara." Porém, a diferenca entre as
datas ocorreu em razio do lapso temporal entre a mser¢io do ar-
quivos dos requerimentos em formato word no Sistema Autentica-
dor e a sua posterior conversio para o formato pdf, nio tendo
havido qualquer fraude nisso. Ao contririo, tratava-se de procedi-
mento completamente normal na época.’™ A prépria Chmara dos
Deputados informou que ndo houve alteragio nos arquivos refe-

rentes aos requerimentos 114 e 115,17

Confrontado com tais informacdes, o denunciado EDU-
ARDO CUNHA, no dia 29 de abril de 2015, apresentou nova
versao: a de que a entio Deputada SOLANGE ALMEIDA, por

udo do mandato de quem quer que seja. A quem faz seus atos, no exerci-
cto de seu mandato, cabe explicar se assim entender que deve” (CP da
PETROBRAS, Audiéncia Pablica, REUNTAOQ No: 0074/15, DATA:
1270372015, Notas taquigrificas, p. 26 - Doc. 7 cm anexo 3 presente den-
uncia). Destaque-se que EDUARDOQ CUNHA expressamente negou in-
teresse em ser interrogado durante o presente inquérito.

105 Alegou que isso supostamente scria confirmado pela data de claboragio
do arquivo “pdf”, que seria datado de jutho de 2011 e, assim, posterior 3
data do requerimento (apresentado em jutho de 2011).

106 Na &época, a conversio do arquivo word inserido no sistema em pdf, para
gue pudesse ser divulgado, tardava cerca de trinta dias. Isso pode ser confir-
mado por todos os requerimentos elaborados no mesmo dia (07 de julho
de 2011), que formm convertidos em pdf na mesma data ou em data bas-
tante proxima. Neste sentido, depoimento de LUIZ ANTONIO SOUZA
DA EIRA ¢ as informagdes da Camara dos Deputados, em que se explica
o motivo da diferenga de datas € o funcionamento do sistema.

107 Ct. Oficio n. 62/2015-DG, constante do Doc. 11, em anexo 3 dendneia.

Ve
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ser cla uma Deputada inexperiente, teria se valido dos servigos do

gabinete do denunciado EDUARDO CUNHA.

Poréin, mais uma vez a versio se 111ostra inverossimil. Nio ha-
via motivo razodvel para a entio Deputada SOLANGE AL-
MEIDA ter se valido dos servigos do gabinete de EDUARDO
CUNHA. Ela tinha na época seus proprios servidores ¢ seus pro-
prios computadores ¢ nio haveria motivo para solicitar ajuda a um
Deputado que ndo possuisse nenhum relacionamento com o pe-
dido, em especial por se tratar de pedido bastante simples e roti-
neiro. Ademais, os gabinetes de EDUARDO CUNHA -«
SOLANGE ficavam em anexos distintos'® ¢ 1 prépria denunci-
ada SOLANGE afirmou que nio frequentava o gabinete de
EDUARDO CUNHA. Por fim, a propria denunciada SO-
LANGE afirmou nio ter pedido ajuda ao denunciado EDU-
ARDO CUNHA para realizar referidos requerimentos. "

"Todos esses elementos j4 indicavam que os requerimentos ha-
viam sido utilizados pelo denunciade EDUARDO CUNHA,

com a participagio consciente da denunciada SOLANGE AlL-

MEIDA, como uma forma de pressionar a continuidade do paga-

108 Enquanto SOLANGE ocupava ¢ Gabincte n. 585, situado no Anexo I,
EDUARDO CUNHA ocupava o Gabinete 510, situado no Anexo 1V
Informacaes disponiveis em
http:/ /www.camara.gov.br/internet/ Deputado/dep_Detalhe.asp?
1d=74173.

109 Em nova oitiva, SOLANGE ALMEIDA necgou que tivesse auxiliado ou
recebido auxilio do denunciado EDUARDO CUNHA realizagio dos
requernmentos ¢ que nio se recordava de ter utilizado o gabinete dele,
cinbora nio tenha sabido explicar o motivo pelo.qual aparecia o nome de
CUNHA nos requerimentos.
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mento das propinas estabelecidas e que os valores, a0 menos em

parte, eram destinados ao denunciado EDUARDO CUNHA.

Logo apds tomar conhecimento do envolvimento de EDU-
ARDO CUNHA no destino dos valores e de saber da existéncia
dos requerimentos no Congresso, no dia 31 de agosto de 2011,
JULIO CAMARGO foi ao gabinete do entio Diretor da PE-
TROBRAS, PAULO ROBERTO COSTA, no [Uo de Janeiro'?
¢ solicitou auxilio deste Gltimo para realizar uma reuniio urgente
com o Ministro das Minas ¢ Energias EDISON LOBAQ, destina-
tirio de um dos requerimentos formulados no Congresso Nacio-

nal

A reuniio entre JULIO CAMARGO e o Ministro das Minas
¢ Energias ficou marcada para aquele mesmo dia, na Base Area do

Santos Dumont, entre 18 e 19 horas.

_]ULIO CAMARGO, no local ¢ horirio marcado, reuniu-se,
entao, com o Ministro EDISON LOBAO, por volta das 19 ho-

112

ras. " Apos relatar ao Ministro que se considerava “amrigo do

PMDB”, JULIO CAMARGO), esclareceu que havia ficado sur-

110 Conforme relatério de entradas na sede da PETROBRAS, JULIO CA-
MARGO realmente entrou no prédio no dia 31 de agosto de 2071, Da
mesma forma, consta entrada do motorista de JULIO CAMARGO,
PAULO ROBERTC CAVALHEIRO DA ROCHA, na PETROBRAS
no dia 31 de agosto de 2011, Cf. Relatério de Pesquisa SPEA 71042015
(DDoc. 38, em anexo i presente deniineia),

111 No Termo de Declaragdes Complementar n. 2 (Doc. 9 em anexo 3 pre-
sente dentincia), JULIO CAMARGO confirmou a reunido com PAU LO
ROBERTO COSTA PAULO. BEste ltimo também confirmou referida
reunido com JULIO CAMARGO na PETROBRAS. Nesse sentido, ver
terma de acareacio realizado no dia 21 de junho de 2015 entre JULIO

GERIN DE ALMEIDA CAMARGO ¢ PAULO ROBERTO COSTA
(Doc. 18, em anexo a presente dendincia).
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Preso com um requerimento da entio Deputada SOLANGE
ALMEIDA, solicitando todos os contratos da MITSUJ para serem
apurados, inclusive da atuacio de JULIO CAMARGO. De imedi-
ato, EDISON LOBAO espontaneamente disse: “foro ¢ coisa de
EDUARDO?, referindo-se a0 Deputado EDUARDO CUNHA.
[nteressante apontar que JULIO CAMARGO em momento al-
gum havia feito men¢io a0 nome de EDUARDO CUNHA, mas
apenas ao requerimento da denunciada SOLANGE ALMEIDA.
Imediatamente o entio Ministro LOBAO, na frente de JULIO
CAMARGO, ligou para EDUARDO CUNHA ¢ disse: “EEDU-

112 Essa reunido entre JULIO CAMARGO ¢ o Ministro EDISON LOBAO
¢ confirmada por diversos elementos. De inicio, pefo Termo de Declara-
¢oes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO Doc. 9 em anexo a pre-
sente denancta). Da mesma  forma, pelo depoimento  de  PAULO
ROBERTO COSTA, conforme termo de acareagio com JULIO CA-
MARGO {Doc. 18 ¢cm anexo i presente dentincia).  Ainda, pelo depoi-
mento do motorista de JULIO CAMARGO, PAULO ROBERTO
CAVALHEIRO, que confirmou que levou JULIO CAMARGO até refe-
rido local (Doc. 25 em anexo i presente dentinéin). Ademais, oficiado ao
Ministro de Minas e Energias, solicitando copia da agenda do entio Minjs-
tro EDISON LOBAO, verifica-se que no dia 31 de agosto de 2011 cle re-
almente possuia compromisso no Rio de Janeiro, Segundo sua agenda,
partiu, em avido da FAB, ds 15 horas de Brasilia para o Rio, visando parti-
cipar de Reunido do Comité Estratégico do Programa Rio Capital da
Energia, que ocorreria no Palicio da Guanabara. Tal evento ocorreu entre
17 ¢ 19 horas. Cf. Informagio n® 216/2015 da SPEA/PGR (Doc. 44 em
anexo i presente denuncia). Neste mesmo dia, 31 de agosto de 2011, con-
forme visto, JULIO CAMARGQO visitou a PETROBRAS, asim como
seu motorista. Por fim, a Acronautica, oficiada, confirmou que o motorista
de JULIO CAMARGO, PAULO ROBERTO CAVALHEIRO DA RO-
CHA, adentrou na Base Aérea do Santos Dumont, no dia 31 de agosto de
2011, as 19h10min, conduzindo um veiculo Toyota placa EIT 6566, cor
prata, com destino ao auditério (CF. Doc. 27, em anexo 3 presente dentin-
cia). Este veiculo estava registrado em nome de uma das empresas de JU- )
LIO CAMARGO, a PIEMONTE, em 2011 (Cf. Relatorio de Pesquisa n.
70872015, da SPEA/PGR - Doc. 37, em anexo i presente dendincia), //
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ARDO, eu eston com o j(?LI O CAMARGO aqui ao men lado, vecé

enlonquece 77,13

No entanto, mesmo com a interven¢io do Ministro das Mi-

nas ¢ Energias, a pressio nio cessou.

Em nova reuniio com FERNANDO SOARES, poucos dias
depois, JULIO CAMARGO informou ter procurado o Ministro
das Minas ¢ Energias. Porém FERNANDO SOARES foi taxativo
¢ disse a JULIO CAMARGO: “Voc? pode falar com quem vocé guiser,
enquanto nao pagar o que vocé deve, a pressio confinmard cada pes

wiaior” 14

JULIO CAMARGO, entio, buscou resolver a questio direta-
mente. O débito residual nesta época era de aproximadamente

USY 15 milhdes de délares, '

De inicio, JULIO CAMARGO solicitou o auxilio do doleiro
ALBERTO YOUSSEFE em razio da atuagaoc politica deste Gltimo,

chamando-o com urgéncia ao seu escritdrio em Sio Paulo.

Apds relatar a ALBERTO YOUSSEF que estava sofrendo
pressoes por parte de FERNANDO SOARES, JULIO CA-
MARGO esclareceu a ALBERTO YOUSSEF que EDUARDO
CUNHA era o destinatario de parte dos valores e, por 1sto, teria

pedido a Deputados que enviassem oficios por meio de uma Co-

113 Sobre o tema, <f. Termo de Declaragdes Complementar 0. 2 de JULIO
CAMARGO (Doc. 9 em anexo i presente dentncia),
114 Cf Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de _JULIO CAMARCGO
(Doc. 9 em anexo i presente den ancia). o
115 Cf Termo de Declaragdes Complementar n, 2 de JULIO CAMARGO/

{(Doc. 9 em anexo a presente dentncia).
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missio do Congresso para pressionar as empresas a voltar a realizar

0s pagamentos.''®

JUL[O CAMARGO solicitou, entio, que ALBERTO
YOUSSEF intermediasse em seu favor e negociasse uma solucio,
de prazo e valor com EDUARDO CUNHA. ALBERTO
YOUSSEF tratou do- assunto, em verdade, com FERNANDO
SOARES'Y, mas informou a JULIO CAMARGO que a Gnica al-
ternativa seria o pagamento dos valores devidos para EDUARDO
CUNHA, pois a falta de pagamento estava “atrapalhando a vida”

deste Gltimo.®

P

JULIO CAMARCO, entio, solicitou a FERINANDO SOA -
RES uma reunifo pessoal com o denunciado EDUARDO CU-
NHA, que entio foi marcada para ocorrer no Rio de Janeiro. Essa
reuniio realmente ocorreu na Avenida Afrinio de Melo Franco, n.

110, no Rio de Janeiro, em prédio chamado “Leblon Empresarial”
k)

116 ALBERTQ YOUSSEE no Termeo de Colaboragio n, 13 e, depois, no
Termo de Declatagdes Complementar n. 15, confirmou que JULIO CA-
MARGO lhe reportou tais informacdes em reuniio no cscritério deste
Gltimo. ALBERTO YOUSSEF foi assertivo ao afirmar que o nome do
EDUARDO CUNHA surgiu através de JULIO - CAMARGO. Em juizo,
ALBERTO YOUSSEF também confirmou que JULIO CAMARGO The
relatou que EDUARDO CUNHA estava o pressionando ¢ que este al-
timo, junto com FERNANDO SOARES, seria o destinatirio final do pa-
gamento da propina (Processo 5083838-59.2014 4.04. 7000/ PR, Evento
415, TERMOT). Importante destacar que ALBERTO YOUSSEF foz tais
relatos antes que JULIO CAMARGO tivesse confirmado a participagio
de EDUARDO CUNHA ncs fatos,

117 Em juizo, perante a 13" Vara Federal de Curitiba, YOUSSEF afirmou que
procurou FERNANDO SOARES para tatar do tema  {Processo
H0B3838-59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 415, TERMO1, Pigina 7)

118 Ct. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
{Doc. 9 em anexo 3 presente dentincia),
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no domingo, dia 18 de setembro de 2011'°) entre 19 e 21

horas'?.

No dia da reunido, encontraram-se no referido prédio_}L}LIO
CAMARGO, EDUARDO CUNHA ¢ FERNANDO SOA-
RES. Estes dois 0ltimos chegaram em uma Range Rover'', placas

EIZ 8877, tendo adentrado no estacionamerito vizinho ao prédio

119 Naquele final de semana, EDUARDO CUNHA realmente se encontrava
o Rio de Janciro. Em consulta 3 cota para execrcicio de atividade parla-
mentar de EDUARDO CUNHA, no portal da Cimara, verifica-se que no
dia 17 de setembro de 2011 EDUARDO CUNHA voou de Santos Du-
mont para Brasilia, tendo retornado no dia 19 de setembro para Brasilia.
Cf. Doc. 41 em anexo i presente denfincia.

120 No dia da reunido, JULIO CAMARGO voou de Congonhas para San-
tos Dumont, saindo de Sio Paulo 3s 17h30min e retornando ds 21 horas.
Neste sentido, cf. Termo de Declaracdes Complementar n. 2 de JULIO
CAMARGO (Doc. 9 em anexo i presente dentnein). No mesmo sentido,
o motorista de JULIO CAMARGO, JOAO LUIZ CAVALHEIRO, con-
firmou a data ¢ o local da reunifo, afirmando ter buscado JULIO CA-
MARGO no Acroporto Santos Dumont por volta das 17h30min, 18h,
valendo-se do automével Toyota Camry preto, de placa ELL-2211. O mo-
torista afirmou que levon JULIO CAMARGO do aeroporto para shop-
ping center no Leblon que fica na esquina da Avenida Ataulfo de Paiva
com. a Avenida Afrdnio  de Melo Franco, tendo aguardado por cerce de
uma hora ou uma hora e meia. Apds, levou JULIO CAMARGO de volta
para o Aeroporto Santos Dumont (Cf. Doc. 24, em anexo i presente den-
incia). No mesmo sentido, PAULO ROBERTO CAVELHEIRO DA
ROCHA - outro motorista de JULIO CAMARGO — confirmou que
este tltimo veio ao Rio de Janeiro em um domingo, mas que nio pode
busci-lo pois tinha um compromisso, razio pela qual pediu ao outro mo-
torista, JOAQ LUIZ CAVALHEIRO, que buscasse JULIO CAMARGO
no Acroporto Santos Dumont (Cf. Doc. 24, em anexo i presente deniin-
cia).

121 De inicio, JULIO CAMARGO afirmou que achava que se tratava de um
veiculo Toyota Hilux SW4, conforme constou em seu Termo de Declara-
¢Oes Complementar n, 2 (Doc. 9 em anexo i presente dendncia). Porém,
posteriormente verificou-se tratar do veiculo mencionado. Cf. Termo de
Declaragdes Complementar n, 3 de JULIO CAMARGO (Doc. 10 em

anexo d presente dendneia).
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as 19h14 e saido is 20h03.'7% Importante destacar que FER-
NANDO SOARES realmente se encontrava no local ds 19horas
do dia 18 de setembro de 2011, pois tez ligacdes de ridio a partir
de seu celular que se encontrava no referido local. Segundo Rela-
torio de Anélise 89/2015 da SPEA/PGIR, as trés chamadas feitas
por FERNANDO SOARES entre 19 horas e 21 horas do dia da
reunido foram captadas por antena de transmissio cuja localizacio
¢ Avenida Ataulfo de Paiva, n. 338 até 764, lado pai#, Rio de Ja-
neiro. Em outras palavras, o local em que realmente aconteceu a
reunido se encontrava dentro no angulo de alcance da antena que
captou as ligagdes de FERNANDO SOARES. 2

FERNANDO SOARES possuia a chave do prédio e todos

9

sublram juntos.™  Apurou-se que o local da reuniio foi uma das

salas da empresa SIDUS, no terceiro andar, empresa de proprie-

122 Devido a auséncia de garagem no edificio LERLON EMPRESAIIAL,
alguns condéminos do Edificio Leblon Empresarial alugam vagas de esta-
cionamento mensal no préedio vizinho, o RIO DESIGN LEBLON, com
acesso pela Avenida Afrinio de Melo Franco, n® 270, ao lado da saida de
carga do Edificio Leblon. Foram requisitadas informagdes a0 estaciona-
mento RO DESIGN, e este estabelecimento confirmou 2 eintrada no lo-
cal, no dia 18 de setembro de 2011, no periodo indicado, do veiculo a
Range Rover, placas E1Z, 8877 (Doc. 23 em anexo i presente dentincia).
O referido veiculo estd em nome da empresa TECHNIS, cmpresa em
nome de FERNANDO SOARES. Destaque-se que a empresa AUTOS-
TAR, questionada sobre transferéneias feitas pehh TECHNIS — empresa
também de FERNANDO SOARES -, informou que os pagamentos  di-
ziam respeito 4 aquisigio, dentre outros, do veiculo RANGE ROVER. -
CHASSI ~ SALLMAM248A295852 (Doc. 22 em anexo a presence den-
tncia). Referido chassis dizem respeito ac veiculo placas E1Z 8877.

123 Conforme Relatério de Andlise n. 089/2015 da SPEA/PGIR {Doc. 31
em anexo 3 presente denlincia).

124 Ct.Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARCV’»

(IDoc. 9 em anexo A presente dendineia).
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dade do advogado de FERNANDO SOARES, SER.GIO RO-
BERTO WAYNE.'” Inclusive, FERNANDO SOARES, pouco
antes da reunido, ligou para o proprietirio da referida sala comer-
cial.'"” Nesse sentido, entre 18h48min e 19h20min, foram identifi-
cados oito contatos via ridio entre FERNANDO SOARES ¢ o

proprietirio da sala do terceiro andar. Entre 19h e 21 horas houve

125 Cf. Termo de Depoimento de MARCOS DUARTE SANTOS {Doc. 20
em anexo a presente dendncia), proprietirio da POLO CAPITAL GES-
TAO DE RECURSOS, ¢ Termo de Depoimento de SERGIO RO-
BERTO WEYNE FERREIRA DA COSTA Doc. 40 em anexo 3
presente dentneia). Este dltimo confirmou ser proprictirio das salas n. 305
a 308 do Edificio Leblon desde meados de 2010, onde se encontrava a em-
presa SIDUS. Afirimoun, ainda, que FERNANDO SOARES, além de pos-
suir chave do local, utilizou referida sal para realizar reunides, inclusive aos
finais de semana. Segundo Relatério de Pesquisa n. 690/2015 SPEA PGR.
(Doc. 31 em anexo & presente dendincia), SERGIO ROBERTO WEYNE
FERREIRA DA COSTA & realmente socio administrador da SIDUS
CONSULTORIA E PESQUISA LTDA ¢ trabathou na WEYNE COSTA
ADVOGADOS ¢ atualmente ¢ sécio da ZANCAN ADVOGADOS. Ade-
mais, SERGIO ROBERTO WEYNE foi sécio fundador da HAWK
EYES, em agosto de 2006. Dias depots, cle apresentou a Junta Comercial
uma procuragio para atuar em nomme da offifiore FALCON EQUITY LI-
MITED (sabidamente vinculada a FERNANDO SOARES). Na sequén-
cta, a FALCON EQUITY tornou se sdcia majoritiria da HAWK EYES,
junto com SERGIO ROBERTO WEYNE FERREIRA DA COSTA ¢
FERNANDQO SOARES. Em dezembro de 2008, SERGIO ROBERTO
WEYNE FERREIRA DA COSTA deixou a sociedade, que passou a ser
composta por FALCON EQUITY, FERNAN DO SOARES ¢ AR-
MANDO FURLAN JUNIOR (este Gitimo soécio das empresas HAWK
EYES, TECHNIS, LANDSTONE, MANAS e HWK IMPORTADORA,
todas de fato de FERNANDO SOARES, ¢ cunhado deste altimo), Ade-
mais, também hd oansferéncias de valores de SER.GIO ROBERTO
WEYNE FERREIRA DA COSTA para a conta de ARMANDO EU[L-
LAN JUNIOR. Ver sobre a relagio entre FERNANDO SOARES €
SERGIO ROBERTO WEYNE o Relatorio de Pesquisa n. 690/2015
SPEA PGR, inclusive com diagrama indicando as relagSes societirias entre
ambos,

126 No dia 18 de sctembro de 2011, FERNANDO SOARES, valendo-se
do radio 55*%8*55833, vinculado i empresa HAWK BYES, entrou om
contato com o niimero [ 55%23%35235 da NEXTEL. Oficiada, a NEX-
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trés contatos entre o celelar dele e o aparelho cadastrado em nome

da WEYNE E COSTA ADVOGADOS. 7

Uma vez iniciada a reuniio, EDUARDO CUNHA soli-
citou a JULIO CAMARGO o pagamento da vantagem indevida:
“TULIO, e primeiro lugar eu quero dizer que ndo é nenlum problema
pessoal e relagio a vocd. O problema que eu tenho é com o FER-
NANDO [SOARES] e nio com vocé. Acontece que o FERNANDO
ndo me paga porque diz que voeé nio o paga. Como o FERNANDO
ndo fem capacidade de me pagar, en preciso que vocé me pague”."* Con-

forme visto, o valor faltante era de US$ 15 milhdes de ddélares.

JULIO CAMARGO tentou se Jjustificar, mas EDUARDO
CUNHA foi irredutivel: “Liu ndo sei da histéria ¢ nem quero saher, Fu
terho um valor a receber do FERNANDO SOARES ¢ que ele atrelon
a voi¢”. Entio EDUARDO CUNHA solicitou expressamente a
quantia de cinco milhdes de délares faltantes: “Ew ainda tenho a
receber US$ 5 milhGes de délares em velagio a este 'pacote’”’, valores

esses relacionados s sondas mencionadas,

TEL informou que referido telefone se encontrava em nome de WEYNE
L COSTA ADVOGADOS, com endereco de cobranga AV ATAULFO DE
PAIVA, 204 SALA 305. Mais interessante apontar ¢ que o enderego de fa-
turamento do referido telefone em nome do escritorio WEYNE L
COSTA ADVOGADOS cra R RODRIGO SILVA, 8 SL 1302, enderego
que coincide com o enderego de cobranca informado pela empresa
HAWK EYES ADM. DE BENS LTDA, de FERNANIIO SOARES (CF.
Doc. 30, em anexo i presente dentneia),

127 Conforme Relutorio de Anilise n. 089/2015 da SPEA/PGIR (Doc. 31,
em anexo i presente deniincia). ' ‘

128 ClTermo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9 em anexo 3 presente denfincia), '

129 CL. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO

(IPoc. 9, em anexo i presente dentncia).
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Embora JULIO CAMARGO tenha tentado solucionar ape-
nas a parte de EDUARDO CUNHA, este nio aceitou, afir-
mando que tanto a parte dele quanto de FERNANDO SOARES
deveriam ser resolvidas naquele dia. Fm vista da pressdo, ficou esti-
pulado que JULIO CAMARGO pagaria US$ 10 milhdes de dé-
lares, sendo cinco milhdes para EDUARDO CUNIA o
cinco milhdes de dolares para FERNANDO SOARES, o que foi
aceito. EDUARDO CUNHA, no entanto, solicitou a JULIO
CAMARGO que tivesse preferéncia no recebimento do paga-

mento, pois tinha urgéncia.

Ao ser questionado sobre a forma de pagamento por EDU-
ARDO CUNHA, JULIO CAMARGO informou que provavel-
mente procurania ALBERTO YOUSSEF para que providenciasse

O pagamento para ambos, o que foi accito pelos envolvidos.

Importante destacar que nessa reuniio FERNANDO SOA-
RES ficou passivo, tendo as negociagdes sido feitas apenas e direta-
mente pelo denunciado EDUARDO CUNHA com JULIO
CAMARGO.

Durante a reuniio, apds ser questionado sobre os requeri-
mentos formulados perante a CAmara, EDUARDO CUNHA
afirmou que JULIO CAMARGO nio precisaria se preocupar,
pois somente iriam receber a documentacio ¢ encerrar, ficando

ntido que o requerimento na Cimara partira de EDUARDO

-

4

'/'
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3) y : . "
CUNHA." Conforme visto, os requerimentos foram realmente

arquivados, sem qualquer providéncia.

3.4. Do pagamento do valor residual da propina, me-

diante lavagem de dinheiro

Apds a reunido, imciaram-se os procedimentos para paga-
mento do valor residual da propina, no montante de dez milhdes
de doélares. Na época, tendo em vista a taxa de cimbio oficial
(cerca de R$ 2,00), o valor devido se aproximava de vinte mi-
Ihdes de reais, que foi pago entre outubro de 2011 e outu-
bro de 2012. Conforme visto, metade deste valor — cinco
milhdes de délares —  era para o denunciado EDUARDO CU-
NHA ¢ a outra metade para FERNANDO SOARES.

Os valores foram transferidos por meio de quatro processos
distintos de lavagem: (i) transferéncias para a conta da empresas
REY IMPORT&EXPORT LIMITED ¢ DGX IMP & EXTP. LTD.
no exterior; (1) simulagio de prestacio de servigos e transferéncia

P

o

130 JULIO CAMARGO tratou com detalhes da referida reuniio dor
Termo de Declaragdes Complementar n. 2 (Doc. 9 em anexo i
presente denuncia). Interessante aporntar também que, conforme dito, a
reunidio entre EDUARDO CUNHA e ](JLIO CAMARGO
ocorren no dia 18 de setembro de 2011, enquanto a primeira
resposta do entio Ministro EDISON LOBAQ ao Requerimento
11572011 da CFFC fol no dia 21 de setembro de 2011 - ou seja,
na terga feira seguinte a reuniio — solicitando dilatagio do prazo par
entrega da resposta por 30 dias. No dia 22 de setembro de 2011, is
14h30, hi reunidio entre EDUARDO CUNHA e EDISON
LOBAO no gabinete do entio Ministro em Brasilia, conforme
agenda deste altimo {Cf. Doc. 44 em anexo d presente dentincia).

7
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de valores para as empresas HAWK EYES ADMINISTRACAQO
DE BENS LTDA e TECHINIS PLANEJAMENTO E GESTAO
EM NEGOCIOS LTDA, ambas de FERNANDO SOARES; (iii)
transferéncias para a conta da empresa GFD INVESTIMENTOS
no Brasil (de propriedade de ALBERTO YOUSSEF); (1v) transfe-
réncias para Igreja Evangélica, a pedido de EDUARDO CU-
NHA.

JULIO CAMARGO se valeu do auxilio de ALBERTO
YOUSSEF para operacionalizar o pagamento de parte da propina

3

mediante formas de ocultagio e dissimulacio,

Pela primeira forma, foram transferidos valores a partir da
conta de JULIO CAMARGO no Banco Cramer, na Suica, de
conta em nome da empresa VIGELA ASSOCIATED S/A, para as
empresas RFY ¢ DGX, ambas de LEONARDO MEIR ELLES,
doleiro que trabalhava com ALBERTO YOUSSEFE Foram feitas
trés transferéncias: a) no valor de US$ 2.350.044,06 para a conta
da empresa RFY IMP. & EXP. LTD em 20 de outubro de 2011 ;
b} no valor de US$ 2.350.052,31 também para conta da empresa
REY IMP. & EXP. LTD em 08 de junho de 2012; c) no valor de
US$ 400.052,37 para conta da empresa DGX IMP & EXP LTD

em 26 de julho de 2012 ly

(31 JULIO CAMARGO cfetuou dois contratos de cimbio, cada um no va-
lor de US$500.000,00, para a sva conta no Banco CRAMER, no més de
setembro de 2011 (o primeiro contrato foi firmado em 19.09. 2011 ¢ o se—
gundo em 27.09.2011), :

132 Cf. Termo de Declaragdes Complementar n. 3 de JULIO CAMARGO
(Doc. 10 em anexo 3 presente dendneia).
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Em sequéncia, a quantia correspondente ao primeiro depd-
sito - USD 2.350.000,00 - foi entregue por LEONARDO
MEIRELLES em espécie no escritério de ALBERTO YOUSSEE

1133

no Brasil ™, que se encarregou de repassar os valores para os desti-

natirios finais, quais sejam, o denunciado EDUARDO CUNHA
¢ FERNANDO SOARES. |

QO repasse ocorreu por meio de duas entregas de valores em
espécie, no escritério de FERNANDO SOARES, no Rio de Ja-
netro. Ambas foram feitas pelo entregador de ALBERTO YOUS-
SEF de nome JAYME ALVES DE OLIVEIRA FILHO, vulgo
CARECA, sendo que em uma das entregas ALBERTO YOUS-
SEF foi pessoalmente com ele.™ Interessante apontar que no do-
cumento intitulado “Transcareca” - elaborado ¢ apreendido em
poder de ALBERTO YOUSSEF para documentar as entregas fel-
tas por JAIME CARECA — consta uma entrega no dia 15 de ju-
nho de 2012, no valor de R$ 1.132.250,00, sendo que o
destinatirio é “BAIANQO”, ou seja, FERNANDO SOARES. '

£

133 Inclusive, em apreensio no escritério de ALBERTO YOUSSEF (o
apreendido extrato da conta RFY, demonstrando que referida conta era
utilizada por YOUSSER ALBERTO YOUSSEF ¢ LEONAIRDO MEI-
RELLES ji foram denunciados por evasio ¢ tavagem pela utilizagio da re-
ferida conta.

134 Cf Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(IDoc. 9, em anexo 3 presente denfincia). No mesmo sentido, Termo de
Declaragdes Complementar n. 15 de ALBERTO YOUSSEE Em Juizo,
perante a 13" Vara Federal de Curitiba, YOUSSEF também confirmou o
depésito nas contas da RFY em Hong Kong ¢ a posterior entrega dos
valores no escritério de FERNANDO SOARES (Processo 5083838-
59.2014.4.04.7000/ PR, Evento 415, TERMO1, Pigina 7)

135 Processo 5064869-93,2014.404.7000/ PR, Evento 2, IDESP1, Pagina 6.
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Outra parte do pagamento da propina foi realizado entre 21
de dezembro de 2011 e 30 de outubro de 2012, por meio de
transferéncias diretas das empresas PIEMONTE ¢ TREVISO, de
JULIO CAMARGO, para as empresas de FERNANDO SOA-
RES, HAWK EYES ¢ TECHINIS™, com base em falsos contratos

de prestagio de servigos, com a emissdo das respectivas notas fiscais.

Assim, em 2011 e 2012, simulou-se prestacio de servicos das

empresas PIEMONTE ¢ TREVISO — de jULIO CAMARGO -

136 No Inquérito Policial n°® 5072825-63.2014.404.7000 (evento 13), FER -
NANDO SOARES afirmou: “QUE, JULIO comecou a fazer os paga-
mentos ao declarante, mediante a emissio de notas fiscais das empresas
HAWK EYE ADMINISTRACAO DE BENS LTDA ¢ TECHNIS EN-
GENHARIA E CONSULTORIA, ambas de titularidade do declarance,
contra as empresas PIEMONTE ¢ TREVISO; QUE, os pagamentos ¢ram
feitos mediante transferéncias bancirias; QUE acredita ter recebido cerca
de trés milhdes de reais ao todo”.
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com a HAWK EYES ADMINISTRACAO DE BENS e TECH-
NIS PLANEJAMENTO E GESTAO EM NEGOCIOS, ambas de
FERNANDO SOARES." Foram transferidos L§ 3.690.021 ,00,
mediante simulagio de contratos de prestacio de servicos de corn-
sultoria, para as empresas de FERNANDO SOARES. Pela anilise
do resultado do afastamento do sigilo bancirio das referidas em-

presas ¢ nos documentos apresentados, foram apuradas dez transfe-

réncias, entre dezembro de 2011 e outubro de 2012

2312/ MITREENTH HAWK AVIMINIS- | 281,551 10
T LTHA TRACAD

217412/2011 TIEVISO EMPREENDIMEN- | FECHNIS B ENGENITAIVA 630,150,010
TOS EPA B CONSULTORIA

1702/ 202 PIEMONTE EMPREENIMMEN- | HAWK  BYES  ADMINIS- TR G2 00
TOS LTDA TIALAC

F7A2/2042 TREVESCY  EMPREENDIMEN- | HAWK  EYES  ADMINIS- | 298 445481
TONLTDA TRACAO

30X 2AN2 TREVISO  OMPREENMIMMEN- | HAWK  EYES  ADMINIS- S 251
TOS LTDA TIALAL

137 Processo 5083838-59.2014.404.7000/ PR, Evento 1, ANEXO11, Pigina
12. Nao hd davidas que a empresa HAWK EYES ¢ a TECHINIS sio de
propricdade FERNANDO SOARES. Além do nome, que faz referéncia
ao sobrenome de FERNANDO SOARES FALCAO, verifica-se que cle
possui 40,07% da empresa HAWK EYES, enquanto 59,92% estava cm
nome de outra empresa de FERNANDO, a FALCON EQUITY
LIMITED. Da mesma forma, na TECHNIS, FERNANDO SOARES
possui 80% das cotas sociais, além de diversos bens pessoais cm seu nome,

138 Copia das transferéncias foram  apresentadas ¢ constam  Processo
5083838-59.2014.404.7000/PR, Evento 1, ANEXO13, Pigina 1 ¢ ss.
Conferir sobre o tema Relatério de Analise n® 90/2015 SPEA/PGR
(Doc. 32, em anexo d presente dentincia).
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230442012 TIREVISG EMPREENDIMEN- | HAWK  EYES  ADMINIS- | 469 25000
TOS LTDA TRACAD

PR PIEMONTE EMPREENDIMEN- | HAWK  EYES  ADMINIS- | 200,470 00
TOS LT TIRACAL

ZRAS/AN 2 TREVISO EMPREENDIMEN- | HAWK  BYES  ADMINIS- | 30907500
TOS LTA TRACAO

1071072012 VIEMONTE EMPREENIEMEN- | HAWK  EYES  ADMINIS- | 422.325.00
TOS ETOA TRACAC

301072002 PIEMONTE EMIREENDIMEN- | AWK BYES  ADMINIS- | 377 746,25
TOS LTHA TRACAL

TOTAL RE3.600.021,25

Neste valor total 14 estio deduzidos os tributos federais™, ou
seja, os valores indicados acima sio liquidos. As notas foram emiti-
das como supostos contratos de prestacio de consultoria, sendo a
descrigio dos servigos bastante vaga e imprecisa, mencionando

EE

apenas a palavra “consultoria”. " Porém, nio houve qualquer pres-
tacio de servigos. O procedimento foi disfarcado para o paga-

mento das propinas.

139 No wvalor de 6,15%, sendo 1,5% de Imposto de Renda, 1% de
Contribuicio Social {CSLLY, 3% de COFINS ¢ 0,65% de PIS.

140 Processo 5083838-59.2014.404.7000/ P12, Fvento 1, ANEXO14, Pigina
1. O codigo utilizado para a declaragio de tais pagamentos foi o de
nomero 1708, que corresponde a “remuneragio servicos prestados poF possod
Juridica”. No caso da TECHNIS, tratou-se de suposto “pagamento
fornecedores”.
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Pela terceira forma de pagamento do residual a ser pago para
o denunciado EDUARIDO CUNHA foi, ainda, repassada para as
contas da empresa GFD EMPREENDIMENTOS, de propriedade
de fato de ALBERTO YOUSSEF, mas em nome de offshores es-
trangeiras'", mediante simulagio de contratos de matuo para in-
vestimento. Assim, elaborado o contrato de mutuo, simulando um
investimento das empresas de JULIO CAMARGO para a GFD, os
valores, uma vez disponibilizados, foram entregues diretamente por
JULIO CAMARGO. A quantia total transferida foi de R§
11.700.000,00."

Em 20 de setembro de 2011, houve transferéncia de R$
530.918,57 da PIEMONTE para a GFD. Houve também outro
contrato simulado de matuo entre a TREVISO e a GFD, no valor
de R$ 4.400.000,00, datado de 27 de dezembro de 2011, com a

emissio da respectiva nota promissoria.'™ Em 06 de janeiro de

141 A empresa GFD foi constituida em 29.04.2009, ¢ estava situada, desde
22.10.2010, no escritério de ALBERTO YOUSSEE na Rua Dr. Renato
Paes de Barros, 778, 2° andar, [riim Bibi, Sio Paulo-5P Qs sécios da em-
presa (nunca alterados) eram a offshore DEVONSHIRE GLOBAL FUND
{empresa holandesa), com 99,9%, administrada por CARLOS ALBERTO
PEREIRA DA COSTA (funcionirio de ALBERTO YOUSSEF), ¢ a
offshore. DEVONSHIRE LATAM INVESTMENTS | LLC (empresa
norte-americana), com 0,01%. Porém, a GFD, em verdade, ora uma em-
presa de ALBERTO YOUSSET ¢ utilizada, dentre outros fins, para a lava-
gem de dinheiro ¢ blindagem patrimonial.

142 CI. Termo de Declaragdes Complementar n. 2 de JULIO CAMARGO
(Doc. 9, em anexo a presente dentncia). Também. CARLOS ALBERTO
PEREIRA DA COSTA ~ procurador da empresa GFD ¢ empregado de
ALBERTO YOUSSET - confirmou os referidos contratos de miituo entre
ALBERTO YOUSSEF e JULIO CAMARGO ¢ que se tratava de
operagoes sunuladas (Processo 5083838-59.2014.4.04.7000/PI1, Evento
188, TERMO1, Pigina 36-37)

143 Processo 5083838-59.2014.404.7000/ PR, Evento 23, OUTS, Pigina 1. /|

L~
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]

2012 ha simulagio de quitacio parcial deste contrato, no valor de

R$ 2.550.000,00.

Feitas as transferéncias para as empresas de ALBERTO
YOUSSEE este se encarregou de entregar os valores em espécie
para FERNANDO SOARES, que, por sua vez, as entregou a0 de-
nunciado EDUARDO CUNHA

Por fim, ainda no ano de 2012, FERNANDO SOARES
ainda procurou JULIO CAMARGO, afirmando que faltava vima
quantia a ser paga ao Deputado Federal EDUARDQ CUNHA.

FERNANDO SOARES, por orientacio do Deputado Fede-
ral EDUARDO CUNHA, indicou a JULIO CAMARGO que
deverta realizar o pagamento desses valores 3 IGREJA EVANGE-
LICA ASSEMBLEIA DE DEUS. Segundo FERNANDO SOA-
RES, pessoas dessa igreja iriam entrar em contato com o
declarante, o que realmente ocorreu. [lepﬂssaAdos os dados banci-
rios da IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS para
fins de efetivagio dos pagamentos, foram feitas duas transferéncias
para a IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS (CNP]
44595395/0001-98): a) uma no valor de R4 125.000,00 da em-
presa PIEMONTE em 31 de agosto de 2012; b) uma outra no
mesmo valor ‘dc R$ 125.000,00 da empresa ”{‘-'l'{E'\/lﬁS() na mesma
data de 31 de agosto de 2012, em valor total de R$ 250.000,00,

ambas com a falsa justificativa de “pagamento a fornecedores”.'* 1

144 Conforme novos documentos apresentados pelo colaborador, em anexo i
presente  dentincia (Doc. 17 em anexo i presente dentncia). Tais
transferéncias foram, ainda, confirmadas pelo Relatério de Anilise n.
08872015 (Doc. 28 em anexo i presente dentncia).
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No e-mail em que foi solicitado o pagamento, datado de 31 de
agosto de 2012, os dados sio encaminhados COmo se se tratasse de
uma “doagio”. Porém, nio hi davidas de que referidas transferén-
cias foram feitas por indicacio de EDUARDO CUNHA, para
pagamento de parte do valor residual da propina referente s son-
das.

E notéria a vinculagio de EDUARDO CUNHA com 1 re-
ferida lgreja. O Diretor da referida Igreja perante a Receita Fede-
ral ¢ SAMUEL CASSIO FERREIRA, irmio de ABNER
FERREIRA, Pastor da Igreja Assembleia de Deus Madureira, no
Rio de Janeiro, que o denunciado frequenta. Foi nela inclusive que
EDUARDO CUNHA celebrou a eleicio para Presidéncia da
Cimara dos Deputados, conforme amplamente divulgado na im-

prensa'®,

”

E digno que nota que JULIO CAMARGO nunca havia
feito anteriormente doacdes para a IGREJA EVANGELICA AS-
SEMBLEIA DE DEUS, nunca frequentou referida Igreja e pro-
fessa a religiio catolica (Igreja Catélica Apostélica Romana)."*
Assim, o valor total da propina residual foi paga ao denunci-
ado EDUARDO CUNHA, bem como a FERNANDO SOA-

RES, conforme solicitado. Tanto assim que, além de nio ter havido

qualquer tipo de reclamagio, as pressdes direcionadas a JULIO

145 Nessa oportunidade, confirmou sua vinculagio 3 referida igreja. Nesse
sentido: http://politica.estadao.com, br/noticias/veral.com-cunha—a-
camara-sob-as-maos—de-um-ficl-imp-. 1632611 ¢
http://noticias.pospelprime.com.br/ eduardo-cun ha-culto-ad-madureira/

146 CE Termo de Declaragdes Complementar n. 3 de JULIO CAMARGO
(I20c. 10 em anexe A presente dendincia).
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CAMARGOQO cessaram. Inclusive, este Gltimo, em outra oportuni-
dade, encontrou o denunciado EDUARDO CUNHA em Hotel
no o de Janeiro, ocasidio em que o denunciado nio apenas cum-

primentou JULIO CAMARGO de maneira efusiva, como se co-

locou i disposi¢io para qualquer outro assunto.' "

4. Enquadramento tipico

Com tais condutas, o denunciado EDUARDO CUNHA,
com a participagio da denunciada SOLANGE ALMEIDA, in-
correu nas penas do artigo 317 do Cédigo PPenal, na forma do art.
29 do mesmo diploma, com as tespectivas causas de aumento de
pena previstas naqueles dispositivos (em razio da omissio e da pri-
tica de atos com infringéncia de dever funcional), bem como com
a causa de aumento de pena prevista no artigo 327, par. 2°, CP

(cargo de direcio).

A causa de aumento de pena deve incidir em relagio a ambos
os denunciados, em relacio aos dois atos de corrupcio, envolvendo

as duas sondas, porque:

(a) foram por ambos praticados atos de oficio, consistentes a

apresentagio dos requerimentos n. 114 e 115/2011 CFFC, com

mfringéncia a dever funcional;

147 Neste sentido, cf. Termo de Declaragées Complementar n. 2 de JULIO
CAMARGO (Doc. 9, em anexo 2 presente deniincia).
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(b) deixaram de praticar ato de oficio, consistente na omissio
quanto ao exercicio do dever de fiscalizar a regularidade dos con-

tratos para construcio de dois navios sondas pela PETROBRAS; e

(¢) em razio das vantagens recebidas pelo funcionirio pit-
blico NESTOR CERVERO, na ¢poca Diretor da frea internacio-
nal da PETROBRAS, sem abrir concorréncia, sem verificar a
existéncia de outras empresas aptas a fornecer produtos e servicos
semelhantes 4 precos mais convenientes, buscando primordial -
mente aumentar o patriménio seu e de terceiros, praticou ato in-
fringindo o seu dever legal, em prejuizo da empresa, contratando

diretamente a empresa SAMSUNG,

De fato, a conduta de NESTOR CERVERO violou inGime-
ros principios éticos do Sistema PETROBRAS constantes do Co-
digo de FEtica da empresa, a que todos os funcionirios da
PETROBRAS estio sujeitos, quais sejarn, o dever de honestidade,
de ntegridade, de lealdade, de legalidade, de impessoalidade, de
transparcncia, bem como se desviou da missio, da visio e dos valo-
res nstituidos explicitamente na estratégia corporativa da empresa
(itens I, 1V, V,VII do Coédigo de Etica).Violou‘ ainda o 1tem 8.8
do referido Cédigo de Etica referido, ao il'lﬁ?ingir o dever de “re-

. ;. ~ - EYRE
cusar quaisquer praticas de corrupgio e propina” '™

/[~

148 Codigo de Etica da PETROBRAS {em anexo).
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Por sua vez, EDUARDO CUNHA ainda incorreu nas pe-
nas do artigo 1°, incisos V, VI ¢ VII, da Lei n° 9.613, por 60 (ses-
senta) vezes, pois tinha consciéncia, anuiu e se beneficiou do

processo de lavagem mencionado.

5. Requerimentos finais

Ante o exposto, o Procurador-Geral da Reptiblica requer a
instauragio de agdo penal, devendo ser observado o procedimento
nstituido pela Lei n. 8.038/90 (arts. 1° 2 12, inclusive) até seu jul-

gamento final, com a condenacio de:

(1) EDUARDO CUNHA nas penas dos crimes de cor-
rupgao passiva, capitulado no artigo 317, caput e par. 1° ¢/c artigo
327, parigrafos 1° ¢ 2°, por 2 (duas) vezes, em concurso material
(art. 69}, na forma do art. 29, todos do Codigo Penal e do crime
de lavagem de dinheiro, capitulado no artigo 1°, incisos V, V1 e V11,

da Lei n® 9.613, por 60 (sessenta) vezes, em concurso material (art.
69 do Codigo Penal), tudo na forma do art. 29, do Cédigo Penal;
(i) SOLANGE ALMEIDA nas penas dos crimes de cor-
rupgao passiva, capitulado no artigo 317, caput e par. 1° ¢/¢ artigo
327, parigrafos 1° e 2°, por 2 (duas) vezes, em concurso material

(art. 69), na forma do art. 29, todos do Codigo Penal. P
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Requer, ainda, a notificacio dos denunciados para oferecerem
resposta, na forma prevista no art. 4° da Lei n. 8.038/90, bem

como a oitiva das testemunhas abaixo arroladas.

Requer, ainda, o perdimento do produto e proveito dos
crimes, ou do seu equivalente, no montante de pelo menos
R$138.680.000,00 (equilvante i quantia de US$ 40.000.000.00 i
taxa de cimbio de 3,467 do dia 18.08.2015).

Requer, por fim, sem prejuizo do disposto na alinea anterior,
o arbitramento cumulativo de valor minimo de reparacio dos da-
nos causados pela infracio, com base no art. 387, caput e IV, CPP,
no montante R$ 138.680.000,00 (equilvante 2 quantia de US$
40.000.000.00 4 taxa de cAmbio de 3,467 do dia 18.08.2015), em
razio do dano material e moral: i) i PETROB RAS e a Adminis-
tragao Publica decorrente do pagamento da propina, ao sistema
econdmico, ao sisterna financeiro e 3 Justiga, violados pela lavagem

de dinheiro ¢ evasio de divisas.

Brasilia (DF), 19 de agosto de 2015,

Rodégr/]/fn% M/’ntelro de Barros

Procurador-Geral da Repiiblica /
d

g
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Rol de Testemunhas'"?

1) JULIO GERIN DE ALMEIDA CAMARGO (colaborador)
2) ALBERTO YOUSSEF (colaborador)

3) PAULO ROBERTO COSTA (colaborador)

4) LUIZ ANTONIO SOUZA DA EIRA

5) SERGIO ROBERTO WEYNE FERREIRA DA COSTA
0) PAULO ROBERTO CAVALHEIRO DA ROCHA

7) JOAO LUIZ CAVALHEIRO

8) LEONARDO MEIR ELLES

9) FERNANDO ANTONIO FALCAO SOARES

) NESTOR CUNAT CERVERO

11) SERGIO LUIS LACER DA BRITO (Deputado Federal)

149 A qualificacio ¢ os enderegos atuatizados das testermunhas arroladas SETI0
apresentados oportunamente, por ocasiio da designagio da audidncia de
instrugio. '
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